
' 
Estado Libre Asociado de Puerto Rico 

Gobierno Municipal Arecibo 
LEGISLATURA MUNICIPAL 

P.O. Box 1086 Arecibo, PR 00612 
Telefono: 787-333-1032-1033 

ARECIBO 
L'- ':ii.LA Df.J <:;;Pl!ic'. U)INt• 

RESOLUCION NUM. 235 P DE R NUM.821 
SERIE: 2018-2019 

-Presentada por la Administracion Municipal-

"RESOLUCION PARA DISPONER Y APROBAR EL PRESUPUESTO DE 
INGRESOS Y GASTOS QUE HA DE REGIR DURANTE EL ANO ECONOMICO 
2019-2020 EN EL MUNICIPIO DE ARECIBO; PARA DETERMINAR LOS 
SERVICIOS Y PUESTOS NECESARIOS EN TODAS LAS OFICINAS Y 
DEPENDENCIAS, PARA SENALAR LOS PUESTOS Y SALARIOS 
CORRESPONDIENTES A LOS EMPLEADOS Y FUNCIONARIOS 
MUNICIPALES Y; PARA OTROS FINES. 

POR CUANTO: Conforme a las disposiciones de la Ley Numero 81-1991, 
seglin enmendada, mejor conocida coma Ley de Municipios 
Autonomos de Puerto Rico, el Alcalde de este Municipio 
preparo y radico ante este Cuerpo Legislativo el Proyecto de 
Resolucion de Presupuesto de Ingresos y Gastos del Gobierno 
Municipal de Arecibo para el Ano Fiscal 2019-2020. Dicho 
documento ha sido sometido ante la consideracion de la 
Legislatura Municipal, segl:tn se dispone en el Articulo 7.001 
de la referida Ley 81. 

POR CUANTO: La Administracion Municipal esta consciente y alerta a los 
potenciales cambios fiscales que ha propuesto el Gobierno 
Central, segl:tn se presentaron en el Plan Fiscal certificado 
por la Junta de Supervision Fiscal (JSF), en donde se 
eliminaron ingresos por transferencias (subsidios) a todos los 
municipios de Puerto Rico. Este duro golpe a las finanzas 
municipales, cual comenzo en el afio fiscal 2017-2018, ha 
tenido un impacto significativo en los recursos de los 
municipios. Por lo cual, estamos conscientes que los 
cambios propuestos, afectaran los ingresos operacionales y 
las asignaciones de gastos para futuros presupuestos. 

En consecuencia, el Gobierno Municipal de Arecibo esta en la 
obligacion de ajustar varias de las asignaciones 
presupuestarias de conformidad con la presente realidad 
fiscal. Ademas, esta Administracion se ha vista en la 
necesidad de implementar meclidas de impacto fiscal para 
salvaguardar la prestacion de servicios basicos y esenciales 
en bienestar de nuestra ciudadania. 

POR CUANTO: El pasado 9 de mayo de 2019, la Junta de Supervision Fiscal 
para Puerto Rico (JSF), notifico mediante resolucion, que de 
conformidad con la Seccion 101 de la Ley Federal PROMESA, 
designaba a los 78 municipios de Puerto Rico coma entidades 



-·-·--·''·'''·"""'"'"'"""'"'"'"·""'·"'"'''"···-~--"'"~·--'"'"'~==-'-'=--=-~~~~~ 

RESOLUCION NUM. 235 
SESION ORDINARIA 

·p DERNUM. 
SERIE 2018-2019 

MIERCOLES, 19 DE JUNIO DE 2019 
PAGINA NUM. 2 

PORCUANTO: 

POR CUANTO: 

cubiertas (covered entities). Conforme el referido estatuto 
federal, los municipios, coma instrumentalidades territoriales 
cubiertas por dicha legislacion, deberan desarrollar un plan 
fiscal que provea estimados de ingresos y gastos que contenga 
entre otros asuntos, una garantia de financiamiento necesario 
para cubrir los servicios publicos esenciales. Por su parte, en 
el resumen ejecutivo dirigido por la JSF al Gobernador de 
Puerto Rico, se establecen las guias generales requeridas a los 
municipios para la elaboracion de un plan fiscal, asi como el 
presupuesto de ingresos y gastos, los cuales deben asegurar 
fondos suficientes para servicios esenciales. 

A estos fines, la Administracion Municipal de Arecibo 
considera como servicios esenciales, sin que estos se 
entiendan como una limitacion, los siguientes: recogido y 
disposicion de residuos solidos; inversion y gasto en obras y 
mejoras publicas que promuevan el desarrollo economico; 
seguridad publica y manejo de emergencias; ayudas y 
asistencia social a la ciudadania (servicios geriatricos, 
servicios a envejecientes, servicios a impedidos, ayuda a 
personas indigentes, entre otros similares), incluyendo el 
gasto de salario y las aportaciones patronales relacionados a 
tales servicios esenciales. No obstante lo anterior, la 
determinacion en cuanto a la necesidad y prelacion de! gasto 
presupuestario para atender los servicios esenciales se hara 
en consideracion a las circunstancias y necesidades 
particulares de! Municipio de Arecibo desde una perspectiva 
social y economica, enmarcado en el objetivo de 
responsabilidad fiscal. 

La Administracion Municipal esta alerta ante los posibles 
cambios fiscales futuros que pueda requerir la Junta de 
Supervision Fiscal (JSF) y que pueden tener impacto en los 
municipios. Por lo cual, estamos conscientes que los 
cambios propuestos y que de ser finalmente aprobados, 
podrian afectar las asignaciones presentadas en este 
presupuesto de! AF 2019-2020. En consecuencia, el 
Gobierno Municipal de Arecibo se veria, potencialmente, en la 
obligacion de ajustar las asignaciones presupuestarias de 
conformidad. 

,'F'~9UANTo: 
'.\ tf}/' 
lJt\'./ 

El proyecto de Resolucion de presupuesto para el Ano Fiscal 
2019-2020, continua con la aplicacion de varias medidas de 
politica publica para atender la situacion financiera y 
economica que enfrenta el Municipio de Arecibo. Por lo cual, 
el presente presupuesto contiene ajustes en el area de 
salarios y gastos de nomina para la empleomania y el servicio 
publico municipal, incluyendo a los empleados de confianza 
y el Alcalde. No obstante lo anterior, los ajustes propuestos 
se haran en consideracion a la necesidad de! servicio en el 
Municipio de Arecibo y salvaguardando la prestacion de 
servicios esenciales. 

PORCUANTO: Este Cuerpo Legislativo ha dado cuidadosamente 
consideracion al Proyecto de Resolucion de Presupuesto 

2 



RESOLUCION NUM. 235 
SESION ORDINARIA 

PDE R NUM. 
SERIE 2018-2019 

MIERCOLES, 19 DE JUNIO DE 2019 
PAGINA NUM. 3 

balanceado para el ano Fiscal 2019-2020, de conforrnidad 
con lo dispuesto en el Articulo 7. 004 de la Ley Numero 81-
1991, seglin enmendada, y consideramos que el mismo 
cumple con el ordenamiento juridico vigente y representa los 
mejores intereses de nuestra Ciudad. 

POR TANTO: RESUELVASE POR LA LEGISLATURA MUNICIPAL DE 
ARECIBO, PUERTO RICO, REUNIDA EN SESION 
ORDINARIA EL MIERCOLES, 19 DE JUNIO DE 2019, A 
TALES EFECTOS, LO SIGUIENTE: 

SECCION lRA. Que para el pago de los servicios esenciales y gastos 
operacionales del Gobierno Municipal de Arecibo, durante el 
Ano Econ6mico 2019-2020, se deberan recaudar por el 
Departamento de Finanzas, las cantidades que se presupone 
han de producir los recursos que a continuaci6n se 
consignan en los documentos suplementarios que se 
acompaiian a esta Resoluci6n. 

TOTAL ESTIMADO DE INGRESOS--------------------- $30, 529.905 

SECCION 2DA. Que las cuentas presupuestarias que se relacionan a 
continuaci6n, seglin de desprenden de los documentos 
suplementarios que se acompanan a esta Resoluci6n, son 
para atender las obligaciones y pagos de los servicios 
esenciales y gastos operacionales del Gobierno Municipal de 
Arecibo, durante el Ano Econ6mico 2019c2020. 

TOTAL DE ESTIMADO DE GASTOS ------------------ $30,529,905 

SECCION 3RA. 

/i,~ .. ·'/C C!JION 4TA. wY 

Que para el pago de los gastos operacionales del Municipio de 
Arecibo, durante el Ano Econ6mico 2019-2020, se 
recaudaran en las areas del Municipio las cantidades que se 
estiman han de producir los diferentes renglones de ingresos, 
tales como: contribuciones intermunicipales (Ley 29-2019, 
Aportaci6n a Fonda de Equiparaci6n), patentes municipales, 
impuesto de ventas y uso municipal, arbitrios locales, otros 
ingresos y fuentes financieras, que mas adelante se asignan 
para cubrir, primordialmente, todos los servicios esenciales, 
ademas los gastos operacionales y de administraci6n, costos, 
materiales y otros, seglin se desprende en los detalles de cada 
cuenta asignada para sus respectivos gastos. 

Se autoriza que los gastos y desembolsos con cargo al 
presupuesto para el Ano Fiscal 2019-2020, se haran tomando 
en consideraci6n la prestaci6n de servicios esenciales, tales 
como: el recogido y disposici6n de residuos s6lidos; inversion 
capital y gasto en obras y mejoras publicas que promuevan el 
desarrollo econ6mico; seguridad publica y manejo de 
emergencias; ayuda y asistencia social a la ciudadania 
(servicios geriatricos, servicios a envejecientes, servicios a 
impedidos, ayuda a personas indigentes, entre otros 
similares), incluyendo el gasto de salarios y las aportaciones 
patronales relacionados a tales servicios esenciales. Las 

3 



~~---"~-- '''''"MoM'U~ •••••-- -------"-----~~" "''"''H,.•,<,o~.-·• -' '-• 0''''''"''"'''~''''•'•"'-•~~"'' ''' '' ''>"•'•~•''• ' ' ''''-''•''''''''''''~' •''-'-'-""~"'''''' ·•·-=w-~~·-•'·'="~== ~"-''"-'- "°"'""-'=•·"'· '•'•·""-'"''=·-·-·--·· -

I 

RESOLUCION NUM. 235 
SESION ORDINARIA 

P DER NUM. 
SERIE 2018-2019 

MIERCOLES, 19 DE JUNIO DE 2019 
PAGINA NUM. 4 

SECCION STA. 

SECCION 6TA. 

SECCION 7MA. 

1 
' 

(.' / /!/:' .. 

1~J /. 

asignaciones presupuestarias contaran con el credito 
suficiente para tales fines. 

Las partidas o cuentas consignadas en este Presupuesto se 
destinaran exclusivamente a pagar los gastos previstos u 
otros que esten comprendidos para los servicios esenciales y 
operacionales dentro del marco de los asuntos programaticos 
y actividades oficiales de las distintas dependencias de! 
Municipio de Arecibo y en conformidad con este Presupuesto 
del Ano Fiscal 2019-2020. 

Disponiendose, que de aprobarse legislaci6n por el Gobierno 
Central o requerimientos finales certificados por la Junta de 
Supervision Fiscal que sean finales y firmes y de aplicaci6n a 
los municipios y que afecten cualesquiera aportaciones, 
beneficios o derechos al presente vigentes, el Municipio de 
Arecibo podra enmendar y ajustar cualquier asignaci6n 
presupuestaria contenida en esta Resoluci6n, a los fines de 
dar cumplimiento a los cambios que sean legislados. 

La aplicaci6n de! salario minima federal a $7.25 por hara, 
cual fuera efectivo el pasado 24 de julio de 2009, no conlleva 
un ajuste de sueldo a los tipos retributivos de la escala 
vigente, ni afecta el margen retributivo que tienen disponibles 
los empleados para mejoramiento salarial. Las acciones de 
personal que efectuen con posterioridad, se trabajaran 
conforme a los dispuesto en la Ley Ntimero 81-1991, segtin 
enmendada, mejor conocida, coma Ley de Municipios 
Aut6nomos de Puerto Rico y mediante ordenanza municipal 
al efecto, segtin la necesidades del servicio y la condici6n 
presupuestaria de! Municipio de Arecibo. Las escalas vigentes 
se continuaran utilizando para determinar los montos de las 
diferentes acciones de personal, tales coma aumentos de 
sueldo por merito, diferenciales, asensos, traslados y otros. 

SECCION gvA. Se autoriza al Director de Finanzas del Municipio de Arecibo 
a que realice en los registros de contabilidad a su cargo, los 
asientos necesarios a los fines de dar cumplimiento a las 
disposiciones de esta Resoluci6n. 

SECCION lOMA. Esta Resoluci6n por ser de caracter necesaria, comenzara a 
regir una vez aprobada por la Legislatura Municipal y 
debidamente firmada por el Alcalde y tendra fecha de 
efectividad el lro dejulio de 2019. 

SECCION llMA. Copia de esta Resoluci6n debidamente certificada sera 
remitida a la Oficina de Gerencia y Presupuesto del Gobierno 
de Puerto Rico (OGP), al Departamento de Finanzas, al 
Departamento de Recursos Humanos, a la Oficina de 
Auditoria Interna y a las demas agencias pertinentes para su 
conocimiento y acci6n correspondiente. 

4 



CERTIFICACION 

CERTIFICAMOS: QUE ESTA RESOLUCION NUMERO 235 , SERIE: 2018-

2019 FUE ADOPTADA POR LA LEGISLATURA MUNICIPAL DE ARECIBO 

REUNIDA EN SESION ORDINARIA, CELEBRADA EN EL SALON DE ACTOS 

DE LA CASA ALCALDIA, EL MIERCOLES, 19 DE JUNIO DE 2019. Y DE 

CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO EN LA LEY MUNICIPAL VIGENTE DE 

MUNICIPIOS AUTONOMOS SE EXPIDE LA PRESENTE CERTIFICACION AL 

HON. CARLOS M. MOLINA RODRIGUEZ, ALCALDE, PARA SU APROBACION. 

HON. J MARTINEZ 
Secretaria...regislatura Municipal 

APROBADA POR LA LEGISLATURA MUNICIPAL MIERCOLES,Jj DE JUNIO 
DE 2019. 

OLINA RODRIGUEZ 
:ALDE 

APROBADA POR EL ALCALDE DE ARECIBO V t .v, V n i S , )- ( DE 
~J \ \k) 10 DE 2019. 



ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
GOBIERNO MUNICIPAL DE ARECIBO 

LEGISLATURA MUNICIPAL 
PO BOX 1086 

ARECIBO, P.R. 00613 
TEL. 787-882-2770(1032/1033) 

*CERTIFICACION* 

Yo, MARITZA RIVERA RIVERA, Secretaria de la Legislatura Municipal de Arecibo, 

mediante la presente CERTIFICO: 

Que esta que se acompaii.a es copia fiel y exacta de la RESOLUCION NUMERO 235 
SERIE: 2018-2019, segtin fue aprobada por la Legislatura Municipal de Arecibo, reunida 

en SESlON ORDINARIA, celebrada en el Salon de Actos de la Casa Alcaldia, el dia 
MIERCOLES, 19 DE JUNIO DE 2019, y aprobada con la firma del Hon. Carlos M. Molina 
RDdriguez, Alcalde del Municipio de Arecibo, el \) j £ ,r~S , J-1 de 

)1...\:rwn de 2019. 

Que en la adopci6n y aprobaci6n de esta Legislaci6n Municipal los siguientes 
Legisladores votaron: 

A FAVOR: 

1. Hon .. Wilson B. Marrero Perez 8. Hon. Jorge M. Jimenez Martinez 
2. Hon. Brenda Perez Soto 9. Hon. Sol A. Rivera Lopez 
3. Hon. Hector Martinez Centeno 9. Hon. Vivian A .. Tirado Padilla 
4. Hon .. Edgar Ortiz Ahorrio 10. Hon. Wilfredo Rios Rosario 
S. Hon. Lisandra Soto Rodriguez. 11. Hon. Carmelo Suarez Rivera 
6. Hon. David Azzaro Gonzalez 12. Hon. Hector G .. Gonzalez Lopez 
7. Hon. Cynthia M. Garrasteguie Martinez 

EN CONTRA: 
1. Hon. Maria Gonzalez Colon 
2. Hon. Orlando J. Colon Soto 

ABSTENIDO: 
1. Hon. Apolinar Cintr6n Perez 

EXCUSADOS: 

Y, para remitir a , se expide 
la presente CERTIFlCAClON que firmo y estampa en ella el SELLO OFICIAL de esta 
Corporaci6n Municipal a los __ dias del mes de de ___ _ 

Dada en Arecibo, Puerto Rico, en la Oficina de la Legislatura Municipal. 

LEGISLATURA MUNICIPAL 

SELLO OFICIAL 



MUNICIPIO DE: ARECIBO OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

INGRESOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
INGRESO ACTUAL 

AL

2019-2020  2018-2019 

Fondo General 01 03 04 00 00 87.05 Ingresos Eventuales 03 - Finanzas  $                         -    $           200,000.00  $           164,486.48  $           164,486.48 

Fondo General 01 03 04 00 00 81.01 Patentes 03 - Finanzas  $        8,100,000.00  $        8,000,000.00  $        6,997,815.07  $      (1,102,184.93)

Fondo General 01 03 04 00 00 81.03

Impuesto Municipal 

sobre las Ventas 03 - Finanzas  $        3,500,000.00  $        3,500,000.00  $        1,208,000.48  $      (2,291,999.52)

Fondo General 01 03 04 00 00 81.04

Intereses, Recargos 

y Penalidades Sales 

Tax 03 - Finanzas  $                  500.00  $                  500.00  $                         -    $                (500.00)

Fondo General 01 03 04 00 00 81.21

Intereses y 

Recargos por 

Demoras en 

Patentes 03 - Finanzas  $             85,000.00  $             85,000.00  $           136,450.80  $             51,450.80 

Fondo General 01 03 04 00 00 81.02

Patentes Años 

Anteriores 03 - Finanzas  $           200,000.00  $           150,000.00  $             98,184.39  $         (101,815.61)

Fondo General 01 03 04 00 00 83.01

Arbitrios de 

Construcción 03 - Finanzas  $        2,960,411.00  $        1,000,000.00  $        1,122,924.04  $      (1,837,486.96)

Fondo General 01 03 04 00 00 83.04 Licencias y Permisos 03 - Finanzas  $           100,000.00  $           100,000.00  $             92,472.50  $             (7,527.50)

Fondo General 01 03 04 00 00 84.04

Otros Ingresos 

Intergubernamentale

s 03 - Finanzas  $           817,800.00  $                         -    $                         -    $         (817,800.00)

Fondo General 01 03 04 00 00 84.02 Compensación AEE 03 - Finanzas  $        1,283,270.00  $        1,283,270.00  $        1,361,823.00  $             78,553.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 84.10

Compensaciones 

Estatales 03 - Finanzas  $                         -    $           100,000.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 03 04 00 00 85.06

Permisos de Uso 

Estadios y Coliseos 03 - Finanzas  $             10,000.00  $             50,000.00  $                         -    $           (10,000.00)

Fondo General 01 03 04 00 00 85.07

Disposición 

Derperdicios 03 - Finanzas  $             10,000.00  $             10,000.00  $                         -    $           (10,000.00)

Fondo General 01 03 04 00 00 85.11

Otros Ingresos por 

Servicios 03 - Finanzas  $             38,000.00  $             32,000.00  $             40,611.00  $               2,611.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 86.01 Multas 03 - Finanzas  $             17,000.00  $             14,000.00  $             19,868.88  $               2,868.88 

Fondo General 01 03 04 00 00 87.04 Estacionamiento 03 - Finanzas  $                  500.00  $                  500.00  $                         -    $                (500.00)

Fondo General 01 03 04 00 00 87.05 Ingresos Eventuales 03 - Finanzas  $             50,000.00  $           400,000.00  $                         -    $           (50,000.00)

 VARIANZA

(L - J) 

SUB.

PROG.
PROG.DPTO.

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

CTA.ACTIV.
DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO

1 de 23



MUNICIPIO DE: ARECIBO OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

INGRESOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
INGRESO ACTUAL 

AL

2019-2020  2018-2019 

 VARIANZA

(L - J) 

SUB.

PROG.
PROG.DPTO.

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

CTA.ACTIV.
DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO

Fondo General 01 03 04 00 00 87.06

Renta Locales y 

Propiedad Municipal 03 - Finanzas  $           170,000.00  $           164,000.00  $           206,643.22  $             36,643.22 

Fondo General 01 03 04 00 00 87.09 Otros Ingresos 03 - Finanzas  $        2,411,062.00  $           600,000.00  $           118,798.52  $      (2,292,263.48)

Fondo General 01 03 04 00 00 87.20

Otros Recursos 

Financieros 03 - Finanzas  $             50,000.00  $             50,000.00  $                         -    $           (50,000.00)

Fondo General 01 03 04 17 00 87.20

Otros Recursos 

Financieros 03 - Finanzas  $                         -    $           900,000.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 03 01 00 33 87.20

Otros Recursos 

Financieros 03 - Finanzas  $                         -    $        5,000,000.00  $        5,000,000.00  $        5,000,000.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 87.22

Contribución 

Propiedad No 03 - Finanzas  $        9,366,020.00  $        9,364,485.00  $        6,242,990.56  $      (3,123,029.44)

Fondo General 01 03 04 00 00 89.01

Transferencias que 

Entran 03 - Finanzas  $        1,053,842.00  $        1,029,413.00  $        1,666,990.94  $           613,148.94 

Fondo General 01 03 04 00 00 87.10

Ventas Sellos y 

Comprobantes 03 - Finanzas  $                         -    $               3,000.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 03 04 19 33 85.11

Otros Ingresos por 

Servicios 03 - Finanzas  $                         -    $             10,000.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 03 04 19 08 85.11

Otros Ingresos por 

Servicios 03 - Finanzas  $                         -    $             20,000.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 10 01 00 00 87.09 Otros Ingresos

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $                         -    $        1,000,000.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 10 01 25 00 85.11

Otros Ingresos por 

Servicios

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $               6,000.00  $             24,000.00  $               9,498.79  $               3,498.79 

Fondo General 01 10 01 00 00 85.07

Disposición 

Derperdicios

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $           300,000.00  $           300,000.00  $           133,235.10  $         (166,764.90)

Fondo General 01 19 01 00 00 85.15

Ingresos por 

Servicios 

19 - Secretaría 

Municipal  $                  500.00  $                  500.00  $                         -    $                (500.00)
 $      30,529,905.00  $      33,390,668.00  $      24,620,793.77 ($5,909,111.23)TOTAL

2 de 23



ARECIBO OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

Fondo General 01 01 01 00 00 91.01

Empleados 

Regulares

01 - Legislatura 

Municipal  $           119,916.00  $             93,000.00 80,862.81  $             39,053.19 

Fondo General 01 01 01 00 00 91.10 Seguro Choferil

01 - Legislatura 

Municipal  $                    65.00  $                    65.00 25.8  $                    39.20 

Fondo General 01 01 01 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal

01 - Legislatura 

Municipal  $               9,288.00  $               7,206.00 6,308.16  $               2,979.84 

Fondo General 01 01 01 00 00 91.41 Plan Médico

01 - Legislatura 

Municipal  $               7,500.00  $               6,000.00 3,625.00  $               3,875.00 

Fondo General 01 01 01 00 00 91.71 Bono Navideño

01 - Legislatura 

Municipal  $               1,500.00  $               1,200.00 1,600.00  $                (100.00)

Fondo General 01 01 01 00 00 92.01 Materiales de Oficina

01 - Legislatura 

Municipal  $               4,000.00  $               4,000.00  $                         -    $               4,000.00 

Fondo General 01 01 01 00 00 93.27 Compra de Equipos

01 - Legislatura 

Municipal  $               5,000.00  $               5,000.00  $                         -    $               5,000.00 

Fondo General 01 01 01 00 00 94.01 Dietas

01 - Legislatura 

Municipal  $           100,000.00  $           100,000.00 62,730.00  $             37,270.00 

Fondo General 01 01 01 00 00 94.05

Gastos de 

Representación

01 - Legislatura 

Municipal  $               1,000.00  $               1,000.00  $                         -    $               1,000.00 

Fondo General 01 01 01 00 00 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

01 - Legislatura 

Municipal  $             72,000.00  $             72,000.00  $             18,000.00  $             54,000.00 

Fondo General 01 01 01 00 00 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos

01 - Legislatura 

Municipal  $               5,000.00  $               5,000.00  $                         -    $               5,000.00 

Fondo General 01 01 01 00 00 94.62

Reparación y 

Mantenimiento de 

Estructuras

01 - Legislatura 

Municipal  $               5,000.00  $             10,000.00  $               2,559.03  $               2,440.97 

Fondo General 01 01 01 00 00 94.65 Misceláneos

01 - Legislatura 

Municipal  $               5,000.00  $             10,000.00  $                  985.75  $               4,014.25 

Fondo General 01 01 01 00 00 94.67

Publicaciones y 

Anuncios

01 - Legislatura 

Municipal  $               4,000.00  $               4,000.00  $               1,859.70  $               2,140.30 

Fondo General 01 02 01 00 00 91.01

Empleados 

Regulares

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $                  200.00  $                  115.00 512.1  $                (312.10)

Fondo General 01 02 01 00 00 91.10 Seguro Choferil

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             25,727.00  $             22,675.00 42,960.11  $           (17,233.11)

Fondo General 01 02 01 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             12,000.00  $             10,500.00 8,750.00  $               3,250.00 

Fondo General 01 02 01 00 00 91.41 Plan Médico

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               2,100.00  $               1,800.00  $             19,200.00  $           (17,100.00)

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

3 de 23



ARECIBO OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 02 01 00 00 91.71 Bono Navideño

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               3,000.00  $               3,000.00  $               2,933.14  $                    66.86 

Fondo General 01 02 01 00 00 94.05

Gastos de 

Representación

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             10,000.00  $             10,000.00  $             17,509.13  $             (7,509.13)

Fondo General 01 02 01 00 00 94.21 Gastos de Viaje

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             60,000.00  $             60,000.00  $             86,122.86  $           (26,122.86)

Fondo General 01 02 01 00 00 94.47 Donaciones

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $                         -    $             15,000.00  $             76,629.18  $           (76,629.18)

Fondo General 01 02 01 00 00 94.65 Misceláneos

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             10,000.00  $             10,000.00  $             70,925.82  $           (60,925.82)

Fondo General 01 02 01 00 00 94.81 Festival o Actividad I

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $           164,988.00  $           270,720.00 71,077.76  $             93,910.24 

Fondo General 01 02 05 00 00 91.01

Empleados 

Regulares

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             12,806.00  $             20,940.00 5,559.87  $               7,246.13 

Fondo General 01 02 05 00 00 91.10 Seguro Choferil

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             12,000.00  $             15,000.00  $               5,250.00  $               6,750.00 

Fondo General 01 02 05 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               2,400.00  $               3,000.00  $               1,600.00  $                  800.00 

Fondo General 01 02 05 00 00 91.41 Plan Médico

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               2,500.00  $               2,500.00  $               4,192.42  $             (1,692.42)

Fondo General 01 02 05 00 00 91.71 Bono Navideño

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $                  500.00  $                  500.00  $                    35.00  $                  465.00 

Fondo General 01 02 05 00 00 94.05

Gastos de 

Representación

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $                         -    $             48,000.00  $             12,970.00  $           (12,970.00)

Fondo General 01 02 05 00 00 94.44

Cuotas y 

Suscripciones

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $                         -    $             15,000.00  $             13,338.98  $           (13,338.98)

Fondo General 01 02 05 00 00 94.47 Donaciones

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             45,000.00  $             30,000.00  $             40,643.73  $               4,356.27 

Fondo General 01 02 05 00 00 94.65 Misceláneos

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $           135,720.00  $           188,376.00  $             86,125.83  $             49,594.17 

Fondo General 01 02 05 00 00 94.83

Festival o Actividad 

III

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             14,138.00  $             14,138.00  $               5,816.78  $               8,321.22 

Fondo General 01 02 38 00 00 91.01

Empleados 

Regulares

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             14,640.00  $             14,640.00  $               6,802.74  $               7,837.26 

Fondo General 01 02 38 00 00 91.05

Empleados 

Transitorios

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               1,105.00  $               1,105.00  $                         -    $               1,105.00 

Fondo General 01 02 38 00 00 91.10 Seguro Choferil

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             10,500.00  $             16,500.00  $             14,250.00  $             (3,750.00)

4 de 23



ARECIBO OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 02 38 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               2,100.00  $               3,000.00  $               3,800.00  $             (1,700.00)

Fondo General 01 02 38 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $                  300.00  $                  300.00  $                         -    $                  300.00 

Fondo General 01 02 38 00 00 91.41 Plan Médico

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               5,000.00  $               7,000.00  $               6,109.38  $             (1,109.38)

Fondo General 01 02 38 00 00 91.71 Bono Navideño

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               1,500.00  $               1,500.00  $               8,210.00  $             (6,710.00)

Fondo General 01 02 38 00 00 91.71 Bono Navideño

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               2,500.00  $               4,500.00  $               6,149.62  $             (3,649.62)

Fondo General 01 02 38 00 00 92.01 Materiales de Oficina

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             78,500.00  $               2,000.00  $             39,462.67  $             39,037.33 

Fondo General 01 02 38 00 00 92.23

Compra de 

Uniformes

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             15,000.00  $             15,000.00  $             15,000.00  $                         -   

Fondo General 01 02 38 00 00 92.15

Materiales de 

Mantenimiento

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             35,000.00  $             40,000.00  $             21,950.00  $             13,050.00 

Fondo General 01 02 38 00 00 93.27 Compra de Equipos

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             40,000.00  $             40,000.00  $             37,639.75  $               2,360.25 

Fondo General 01 02 38 00 00 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               5,000.00  $             10,000.00  $             16,612.00  $           (11,612.00)

Fondo General 01 02 38 00 00 94.61

Mantenimiento de 

Equipo

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             20,000.00  $             20,000.00  $               7,390.00  $             12,610.00 

Fondo General 01 02 38 00 00 94.62

Reparación y 

Mantenimiento de 

Estructuras

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $           105,888.00  $           170,712.00  $           132,523.65  $           (26,635.65)

Fondo General 01 02 38 00 00 94.65 Misceláneos

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $                    40.00  $                    40.00  $                    31.50  $                      8.50 

Fondo General 01 02 38 00 00 94.69 Franqueo

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               8,262.00  $             13,320.00  $             10,445.01  $             (2,183.01)

Fondo General 01 02 38 04 00 91.01

Empleados 

Regulares

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               2,100.00  $               3,300.00  $               4,000.00  $             (1,900.00)

Fondo General 01 02 38 04 00 91.10 Seguro Choferil

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             16,200.00  $             16,200.00  $           130,084.68  $         (113,884.68)

Fondo General 01 02 38 04 00 91.31

Seguro Social 

Federal

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               1,262.00  $               1,262.00  $               1,031.46  $                  230.54 

Fondo General 01 02 38 04 00 91.41 Plan Médico

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               1,500.00  $               1,500.00  $               1,250.00  $                  250.00 

5 de 23



ARECIBO OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 02 38 04 00 91.71 Bono Navideño

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $                  300.00  $                  300.00  $                  400.00  $                (100.00)

Fondo General 01 02 38 05 00 91.01

Empleados 

Regulares

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             77,011.00  $             50,000.00  $             25,846.55  $             51,164.45 

Fondo General 01 02 38 05 00 91.31

Seguro Social 

Federal

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $                    70.00  $                    70.00  $                    91.50  $                  (21.50)

Fondo General 01 02 38 05 00 91.41 Plan Médico

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             15,260.00  $             15,158.00  $             11,413.82  $               3,846.18 

Fondo General 01 02 38 05 00 91.71 Bono Navideño

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             12,000.00  $             12,000.00  $               9,375.00  $               2,625.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 91.01

Empleados 

Regulares 03 - Finanzas  $           456,142.00  $           428,641.00  $           (44,476.50)  $           500,618.50 

Fondo General 01 03 04 00 00 91.07

Vacaciones 

Acumuladas, 

Licencia Regular 03 - Finanzas  $               2,400.00  $               2,400.00  $               2,800.00  $                (400.00)

Fondo General 01 03 04 00 00 91.10 Seguro Choferil 03 - Finanzas  $               5,000.00  $               7,000.00  $               4,340.96  $                  659.04 

Fondo General 01 03 04 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal 03 - Finanzas  $        1,541,185.00  $        1,316,981.00  $        1,361,323.00  $           179,862.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 91.41 Plan Médico 03 - Finanzas  $                         -    $             44,342.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 03 04 00 00 91.45

Seguro por 

Desempleo 03 - Finanzas  $           500,000.00  $           500,000.00  $                         -    $           500,000.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 91.51

Beneficio por Fondo 

del Seguro del 

Estado 03 - Finanzas  $           154,000.00  $           154,000.00  $                         -    $           154,000.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 91.71 Bono Navideño 03 - Finanzas  $                         -    $               2,000.00  $             27,692.57  $           (27,692.57)

Fondo General 01 03 04 00 00 92.01 Materiales de Oficina 03 - Finanzas  $           110,000.00  $             95,000.00  $             88,111.77  $             21,888.23 

Fondo General 01 03 04 00 00 92.28 Energía Eléctrica 03 - Finanzas  $               1,000.00  $               4,000.00  $               3,420.00  $             (2,420.00)

Fondo General 01 03 04 00 00 92.28 Energía Eléctrica 03 - Finanzas  $               1,000.00  $               1,000.00  $                  991.71  $                      8.29 

Fondo General 01 03 04 00 00 92.32

Acueducto y 

Alcantarillados 03 - Finanzas  $        1,000,000.00  $           695,550.00  $               2,555.00  $           997,445.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 92.35

Teléfono y 

Comunicaciones 03 - Finanzas  $                         -    $        2,145,456.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 03 04 00 00 93.27 Compra de Equipos 03 - Finanzas  $             54,000.00  $             77,600.00  $               2,000.00  $             52,000.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados 03 - Finanzas  $             43,000.00  $             33,450.00  $             45,000.00  $             (2,000.00)

6 de 23



ARECIBO OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 03 04 00 00 94.21 Gastos de Viaje 03 - Finanzas  $               1,000.00  $               1,000.00  $                         -    $               1,000.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.39

Cargos por Servicios 

Bancarios 03 - Finanzas  $           200,000.00  $           200,000.00  $                         -    $           200,000.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.42 Seguros 03 - Finanzas  $             62,384.00  $             63,810.00  $                         -    $             62,384.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.43 Gastos de Salud 03 - Finanzas  $               5,000.00  $               5,000.00  $                         -    $               5,000.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.50

Renta de Edificios, 

Locales y Terrenos 03 - Finanzas  $                         -    $             10,000.00  $               1,031.36  $             (1,031.36)

Fondo General 01 03 04 00 00 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 03 - Finanzas  $                         -    $               7,000.00  $               5,445.18  $             (5,445.18)

Fondo General 01 03 04 00 00 94.56

Intereses y 

Recargos Adelanto 

Remesa 03 - Finanzas  $           500,000.00  $           232,304.00  $           442,733.40  $             57,266.60 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.58 Déficit 03 - Finanzas  $           250,000.00  $           812,880.00  $           340,078.72  $           (90,078.72)

Fondo General 01 03 04 00 00 94.60

Intereses Cuentas 

Vendidas 03 - Finanzas  $           436,827.00  $           444,997.00  $                         -    $           436,827.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.62

Reparación y 

Mantenimiento de 

Estructuras 03 - Finanzas  $           348,351.00  $           139,209.00  $                         -    $           348,351.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 03 - Finanzas  $                         -    $               3,000.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 03 04 00 00 94.65 Misceláneos 03 - Finanzas  $        4,019,829.00  $                         -    $                         -    $        4,019,829.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.70

Pago de Sentencias 

y Reclamaciones 03 - Finanzas  $        1,053,842.00  $        1,029,413.00  $        1,053,842.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.71

Reclamaciones 

Años Anteriores 03 - Finanzas  $           110,748.00  $           110,748.00  $           163,088.52  $           (52,340.52)
Fondo General 01 03 04 00 00 94.77 Aportación al CRIM 03 - Finanzas  $               8,587.00  $               8,587.00 12,721.32  $             (4,134.32)

Fondo General 01 03 04 00 00 94.78

Liquidación Deuda 

del CRIM 03 - Finanzas  $               7,500.00  $               7,500.00 11,250.00  $             (3,750.00)

Fondo General 01 03 04 00 00 94.84

Otros Festivales o 

Actividades 03 - Finanzas  $               1,500.00  $               1,500.00  $               3,200.00  $             (1,700.00)

Fondo General 01 03 04 00 00 03 - Finanzas  $           396,060.00  $           400,344.00  $           400,297.41  $             (4,237.41)

Fondo General 01 03 04 00 00 99.01

Transferencias que 

Salen 03 - Finanzas  $                  270.00  $                  270.00  $                  212.70  $                    57.30 

Fondo General 01 03 04 00 00 91.01

Empleados 

Regulares 03 - Finanzas  $             31,500.00  $             31,500.00  $             27,875.00  $               3,625.00 

7 de 23



ARECIBO OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 03 04 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal 03 - Finanzas  $               6,300.00  $               6,300.00  $               9,600.00  $             (3,300.00)

Fondo General 01 03 04 00 00 91.41 Plan Médico 03 - Finanzas  $           197,976.00  $           150,888.00  $                         -    $           197,976.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 91.71 Bono Navideño 03 - Finanzas  $             15,398.00  $             11,727.00  $                         -    $             15,398.00 

Fondo General 01 03 04 11 00 91.01

Empleados 

Regulares 03 - Finanzas  $               3,300.00  $               2,400.00  $                         -    $               3,300.00 

Fondo General 01 03 04 11 00 91.10 Seguro Choferil 03 - Finanzas  $             65,520.00  $             65,520.00  $             25,684.68  $             39,835.32 

Fondo General 01 03 04 11 00 91.31

Seguro Social 

Federal 03 - Finanzas  $               5,058.00  $               5,058.00  $               1,995.36  $               3,062.64 

Fondo General 01 03 04 11 00 91.41 Plan Médico 03 - Finanzas  $               3,000.00  $               3,000.00  $               1,250.00  $               1,750.00 

Fondo General 01 03 04 11 00 91.71 Bono Navideño 03 - Finanzas  $                  600.00  $                  600.00  $                  400.00  $                  200.00 

Fondo General 01 03 04 11 00 91.01

Empleados 

Regulares 03 - Finanzas  $                    30.00  $                    30.00  $                    25.80  $                      4.20 

Fondo General 01 03 04 11 00 91.31

Seguro Social 

Federal 03 - Finanzas  $               7,997.00  $               6,000.00  $               3,114.69  $               4,882.31 

Fondo General 01 03 04 11 00 91.41 Plan Médico 03 - Finanzas  $               7,500.00  $               6,000.00  $               3,750.00  $               3,750.00 

Fondo General 01 03 04 11 00 91.71 Bono Navideño 03 - Finanzas  $               1,500.00  $               1,200.00  $               1,600.00  $                (100.00)

Fondo General 01 03 04 12 00 91.01

Empleados 

Regulares 03 - Finanzas  $               6,580.00  $               6,580.00  $               5,363.25  $               1,216.75 

Fondo General 01 03 04 12 00 91.31

Seguro Social 

Federal 03 - Finanzas  $               7,500.00  $               7,500.00  $               3,375.00  $               4,125.00 

Fondo General 01 03 04 12 00 91.41 Plan Médico 03 - Finanzas  $               1,500.00  $               1,500.00  $               2,000.00  $                (500.00)

Fondo General 01 03 04 12 00 91.71 Bono Navideño 03 - Finanzas  $             19,200.00  $             19,200.00  $             15,507.66  $               3,692.34 

Fondo General 01 03 04 13 00 91.01

Empleados 

Regulares 03 - Finanzas  $               1,500.00  $               1,500.00  $               1,250.00  $                  250.00 

Fondo General 01 03 04 13 00 91.10 Seguro Choferil 03 - Finanzas  $                  300.00  $                  300.00  $                  400.00  $                (100.00)

Fondo General 01 03 04 13 00 91.31

Seguro Social 

Federal 03 - Finanzas  $                         -    $             64,632.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 03 04 13 00 91.41 Plan Médico 03 - Finanzas  $                         -    $               5,013.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 03 04 13 00 91.71 Bono Navideño 03 - Finanzas  $                         -    $               4,500.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 03 04 14 00 91.01

Empleados 

Regulares 03 - Finanzas  $           181,140.00  $           238,296.00  $           279,485.98  $           (98,345.98)

Fondo General 01 03 04 14 00 91.31

Seguro Social 

Federal 03 - Finanzas  $                  120.00  $                  120.00  $                  102.00  $                    18.00 

Fondo General 01 03 04 14 00 91.41 Plan Médico 03 - Finanzas  $             14,087.00  $             18,505.00  $             21,817.64  $             (7,730.64)

Fondo General 01 03 04 14 00 91.71 Bono Navideño 03 - Finanzas  $             15,000.00  $             18,000.00  $             13,625.00  $               1,375.00 

Fondo General 01 03 04 15 00 91.01

Empleados 

Regulares 03 - Finanzas  $               1,000.00  $               1,000.00  $                         -    $               1,000.00 

8 de 23



ARECIBO OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 03 04 15 00 91.31

Seguro Social 

Federal 03 - Finanzas  $           100,000.00  $             20,000.00  $                         -    $           100,000.00 

Fondo General 01 03 04 15 00 91.41 Plan Médico 03 - Finanzas  $             12,000.00  $             12,000.00  $               5,979.65  $               6,020.35 

Fondo General 01 03 04 15 00 91.71 Bono Navideño 03 - Finanzas  $                  500.00  $                  500.00  $                  540.00  $                  (40.00)

Fondo General 01 03 04 00 00 91.01

Empleados 

Regulares 03 - Finanzas  $             10,000.00  $             10,000.00  $                         -    $             10,000.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal 03 - Finanzas  $               5,000.00  $               5,000.00  $                         -    $               5,000.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 91.41 Plan Médico 03 - Finanzas  $               5,040.00  $               5,040.00  $                         -    $               5,040.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 91.71 Bono Navideño 03 - Finanzas  $             10,000.00  $             10,000.00  $               8,643.30  $               1,356.70 

Fondo General 01 04 01 00 00 91.01

Empleados 

Regulares 04 - Obras Públicas  $                         -    $             10,000.00  $               8,689.25  $             (8,689.25)

Fondo General 01 04 01 00 00 91.10 Seguro Choferil 04 - Obras Públicas  $                         -    $               5,000.00  $             93,300.00  $           (93,300.00)

Fondo General 01 04 01 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal 04 - Obras Públicas  $           195,096.00  $           212,820.00  $           143,149.36  $             51,946.64 

Fondo General 01 04 01 00 00 91.41 Plan Médico 04 - Obras Públicas  $                  100.00  $                  100.00  $                    82.50  $                    17.50 

Fondo General 01 04 01 00 00 91.71 Bono Navideño 04 - Obras Públicas  $             15,200.00  $             16,580.00  $             11,247.98  $               3,952.02 

Fondo General 01 04 01 00 00 92.05 Herramientas 04 - Obras Públicas  $             18,000.00  $             19,500.00  $             13,750.00  $               4,250.00 

Fondo General 01 04 01 00 00 92.35

Teléfono y 

Comunicaciones 04 - Obras Públicas  $               3,600.00  $               3,900.00  $               4,800.00  $             (1,200.00)

Fondo General 01 04 01 00 00 93.27 Compra de Equipos 04 - Obras Públicas  $               3,000.00  $               3,000.00  $                         -    $               3,000.00 

Fondo General 01 04 01 00 00 94.21 Gastos de Viaje 04 - Obras Públicas  $                         -    $               2,000.00  $               1,461.90  $             (1,461.90)

Fondo General 01 04 01 00 00 94.32

Costos de 

Construcción 04 - Obras Públicas  $           200,376.00  $           216,888.00  $           143,575.54  $             56,800.46 

Fondo General 01 04 01 00 00 94.36

Cánon Excavaciones 

y Demoliciones 04 - Obras Públicas  $                  140.00  $                  140.00  $                  134.10  $                      5.90 

Fondo General 01 04 01 00 00 94.41

Inspección de 

Edificios y 

Construcciones 04 - Obras Públicas  $             15,604.00  $             16,890.00  $             11,350.62  $               4,253.38 

Fondo General 01 04 01 00 00 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 04 - Obras Públicas  $             18,000.00  $             19,500.00  $             11,625.00  $               6,375.00 

Fondo General 01 04 01 00 00 94.61

Mantenimiento de 

Equipo 04 - Obras Públicas  $               3,600.00  $               3,900.00  $               4,800.00  $             (1,200.00)

Fondo General 01 04 01 00 00 94.62

Reparación y 

Mantenimiento de 

Estructuras 04 - Obras Públicas  $           443,520.00  $           413,736.00  $           313,957.12  $           129,562.88 

9 de 23



ARECIBO OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 04 01 00 00 94.64

Mantenimiento de 

Edificios 04 - Obras Públicas  $                  270.00  $                  270.00  $                  169.50  $                  100.50 

Fondo General 01 04 01 00 00 94.65 Misceláneos 04 - Obras Públicas  $             34,549.00  $             32,225.00  $             24,751.25  $               9,797.75 

Fondo General 01 04 01 00 05 91.01

Empleados 

Regulares 04 - Obras Públicas  $               8,100.00  $               7,500.00  $               9,600.00  $             (1,500.00)

Fondo General 01 04 01 00 05 91.10 Seguro Choferil 04 - Obras Públicas  $           165,350.00  $           165,350.00  $           103,794.50  $             61,555.50 

Fondo General 01 04 01 00 05 91.31

Seguro Social 

Federal 04 - Obras Públicas  $           300,000.00  $           550,000.00  $           314,797.02  $           (14,797.02)

Fondo General 01 04 01 00 05 91.41 Plan Médico 04 - Obras Públicas  $           345,504.00  $           376,392.00  $           239,992.14  $           105,511.86 

Fondo General 01 04 01 00 05 91.71 Bono Navideño 04 - Obras Públicas  $                  250.00  $                  250.00  $                  182.40  $                    67.60 

Fondo General 01 04 01 00 05 92.05 Herramientas 04 - Obras Públicas  $             26,432.00  $             29,299.00  $             18,909.51  $               7,522.49 

Fondo General 01 04 01 00 05 94.65 Misceláneos 04 - Obras Públicas  $             30,000.00  $             33,000.00  $             18,125.00  $             11,875.00 

Fondo General 01 04 01 00 15 91.01

Empleados 

Regulares 04 - Obras Públicas  $           400,000.00  $           400,000.00  $           318,968.00  $             81,032.00 

Fondo General 01 04 01 00 15 91.10 Seguro Choferil 04 - Obras Públicas  $                         -    $               2,000.00  $               1,847.99  $             (1,847.99)

Fondo General 01 04 01 00 15 91.31

Seguro Social 

Federal 04 - Obras Públicas  $               1,000.00  $               1,000.00  $               6,150.00  $             (5,150.00)

Fondo General 01 04 01 00 15 91.41 Plan Médico 04 - Obras Públicas  $               4,000.00  $               4,000.00  $             25,320.00  $           (21,320.00)

Fondo General 01 04 01 00 15 91.71 Bono Navideño 04 - Obras Públicas  $           500,000.00  $           150,000.00  $           185,239.27  $           314,760.73 

Fondo General 01 04 01 17 00 91.01

Empleados 

Regulares 04 - Obras Públicas  $           200,964.00  $           233,964.00  $           164,804.98  $             36,159.02 

Fondo General 01 04 01 17 00 91.10 Seguro Choferil 04 - Obras Públicas  $             15,649.00  $             18,220.00  $             12,974.61  $               2,674.39 

Fondo General 01 04 01 17 00 91.31

Seguro Social 

Federal 04 - Obras Públicas  $             18,000.00  $             21,000.00  $             14,250.00  $               3,750.00 

Fondo General 01 04 01 17 00 91.41 Plan Médico 04 - Obras Públicas  $               3,600.00  $               4,200.00  $               4,800.00  $             (1,200.00)

Fondo General 01 04 01 17 00 91.71 Bono Navideño 04 - Obras Públicas  $           192,816.00  $           174,216.00  $           118,380.55  $             74,435.45 

Fondo General 01 04 01 17 00 94.12

Servicios No 

Profesionales 04 - Obras Públicas  $           500,000.00  $           678,461.00  $           253,108.97  $           246,891.03 

Fondo General 01 04 01 17 00 94.62

Reparación y 

Mantenimiento de 

Estructuras 04 - Obras Públicas  $             75,000.00  $             94,250.00  $               7,270.46  $             67,729.54 

Fondo General 01 04 08 00 00 91.01

Empleados 

Regulares 04 - Obras Públicas  $             39,581.00  $             53,234.00  $                         -    $             39,581.00 

Fondo General 01 04 08 00 00 91.10 Seguro Choferil 04 - Obras Públicas  $               5,738.00  $               7,210.00  $                         -    $               5,738.00 

Fondo General 01 04 08 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal 04 - Obras Públicas  $             15,000.00  $             13,500.00  $                         -    $             15,000.00 

Fondo General 01 04 08 00 00 91.41 Plan Médico 04 - Obras Públicas  $               3,000.00  $               2,700.00  $               2,153.00  $                  847.00 

Fondo General 01 04 08 00 00 91.71 Bono Navideño 04 - Obras Públicas  $             17,400.00  $             17,400.00  $                         -    $             17,400.00 

10 de 23



ARECIBO OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 04 08 00 00 92.25

Combustible y 

Lubricantes 04 - Obras Públicas  $             15,000.00  $             15,000.00  $               3,932.01  $             11,067.99 

Fondo General 01 04 08 00 00 93.27 Compra de Equipos 04 - Obras Públicas  $                         -    $             10,000.00  $               9,442.45  $             (9,442.45)

Fondo General 01 04 08 00 00 94.21 Gastos de Viaje 04 - Obras Públicas  $           240,392.00  $           240,392.00  $           278,592.44  $           (38,200.44)

Fondo General 01 04 08 00 00 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 04 - Obras Públicas  $             10,000.00  $             10,000.00  $             19,406.30  $             (9,406.30)

Fondo General 01 04 08 00 00 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 04 - Obras Públicas  $                         -    $               5,000.00  $               4,958.80  $             (4,958.80)

Fondo General 01 04 08 00 00 94.65 Misceláneos 04 - Obras Públicas  $             15,000.00  $             60,588.00  $             21,620.44  $             (6,620.44)

Fondo General 01 04 08 00 16 91.01

Empleados 

Regulares 04 - Obras Públicas  $               1,171.00  $               4,727.00  $               1,714.93  $                (543.93)

Fondo General 01 04 08 00 16 91.31

Seguro Social 

Federal 04 - Obras Públicas  $               1,500.00  $               6,000.00  $               2,500.00  $             (1,000.00)

Fondo General 01 04 08 00 16 91.41 Plan Médico 04 - Obras Públicas  $                  300.00  $               1,200.00  $                  800.00  $                (500.00)

Fondo General 01 04 08 00 16 91.71 Bono Navideño 04 - Obras Públicas  $               2,000.00  $               2,000.00  $               1,987.50  $                    12.50 

Fondo General 01 04 13 00 00 91.01

Empleados 

Regulares 04 - Obras Públicas  $             53,400.00  $             70,668.00  $             17,243.94  $             36,156.06 

Fondo General 01 04 13 00 00 91.05

Empleados 

Transitorios 04 - Obras Públicas  $               4,154.00  $               5,498.00  $               1,349.88  $               2,804.12 

Fondo General 01 04 13 00 00 91.06

Empleados 

Irregulares 04 - Obras Públicas  $               4,500.00  $               6,000.00  $               1,625.00  $               2,875.00 

Fondo General 01 04 13 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal 04 - Obras Públicas  $                  900.00  $               1,200.00  $                  400.00  $                  500.00 

Fondo General 01 04 13 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal 04 - Obras Públicas  $           464,412.00  $           505,692.00  $           402,203.42  $             62,208.58 

Fondo General 01 04 13 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal 04 - Obras Públicas  $                  300.00  $                  300.00  $                  253.50  $                    46.50 

Fondo General 01 04 13 00 00 91.41 Plan Médico 04 - Obras Públicas  $             36,102.00  $             39,328.00  $             31,563.46  $               4,538.54 

Fondo General 01 04 13 00 00 91.71 Bono Navideño 04 - Obras Públicas  $             37,500.00  $             42,000.00  $             27,625.00  $               9,875.00 

Fondo General 01 04 13 00 00 91.71 Bono Navideño 04 - Obras Públicas  $               7,500.00  $               8,400.00  $             10,400.00  $             (2,900.00)

Fondo General 01 04 13 00 00 92.38

Materiales de 

Construcción 04 - Obras Públicas  $               2,500.00  $               2,500.00  $                         -    $               2,500.00 

Fondo General 01 04 13 00 00 93.27 Compra de Equipos 04 - Obras Públicas  $             10,000.00  $             10,000.00  $                  325.00  $               9,675.00 

Fondo General 01 04 13 00 00 94.12

Servicios No 

Profesionales 04 - Obras Públicas  $               3,000.00  $               3,000.00  $                         -    $               3,000.00 

11 de 23



ARECIBO OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 04 13 00 00 94.37

Landscaping o 

Paisajismo 04 - Obras Públicas  $               1,000.00  $               1,000.00  $                         -    $               1,000.00 

Fondo General 01 04 13 00 00 94.65 Misceláneos 04 - Obras Públicas  $                         -    $               5,000.00  $               1,049.90  $             (1,049.90)

Fondo General 01 04 08 00 17 91.01

Empleados 

Regulares 04 - Obras Públicas  $               2,500.00  $               2,500.00  $                         -    $               2,500.00 

Fondo General 01 04 08 00 17 91.10 Seguro Choferil 04 - Obras Públicas  $                         -    $               5,000.00  $               4,031.49  $             (4,031.49)

Fondo General 01 04 08 00 17 91.31

Seguro Social 

Federal 04 - Obras Públicas  $                         -    $               1,000.00  $                  801.36  $                (801.36)

Fondo General 01 04 08 00 17 91.41 Plan Médico 04 - Obras Públicas  $        1,981,380.00  $        1,912,476.00  $        1,346,138.61  $           635,241.39 

Fondo General 01 04 08 00 17 91.71 Bono Navideño 04 - Obras Públicas  $               1,300.00  $               1,300.00  $                  903.61  $                  396.39 

Fondo General 01 04 08 00 17 94.62

Reparación y 

Mantenimiento de 

Estructuras 04 - Obras Públicas  $           153,504.00  $           148,415.00  $           105,608.81  $             47,895.19 

Fondo General 01 04 08 00 17 94.65 Misceláneos 04 - Obras Públicas  $           126,000.00  $           138,000.00  $             77,875.00  $             48,125.00 

Fondo General 01 04 18 00 00 91.01

Empleados 

Regulares 04 - Obras Públicas  $                         -    $               5,000.00  $             76,582.30  $           (76,582.30)

Fondo General 01 04 18 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal 04 - Obras Públicas  $                         -    $             10,000.00  $               7,111.75  $             (7,111.75)

Fondo General 01 04 18 00 00 91.41 Plan Médico 04 - Obras Públicas  $             16,200.00  $             16,200.00  $             38,986.25  $           (22,786.25)

Fondo General 01 04 18 00 00 91.71 Bono Navideño 04 - Obras Públicas  $               3,500.00  $               3,500.00  $               3,420.00  $                    80.00 

Fondo General 01 06 52 00 00 91.01

Empleados 

Regulares

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $                         -    $               2,000.00  $               1,620.16  $             (1,620.16)

Fondo General 01 06 52 00 00 91.10 Seguro Choferil

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $             93,072.00  $             94,068.00  $                         -    $             93,072.00 

Fondo General 01 06 52 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $               7,212.00  $               7,288.00  $                         -    $               7,212.00 

Fondo General 01 06 52 00 00 91.41 Plan Médico

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $               6,000.00  $               6,000.00  $                         -    $               6,000.00 

Fondo General 01 06 52 00 00 91.71 Bono Navideño

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $               1,200.00  $               1,200.00  $                         -    $               1,200.00 

Fondo General 01 06 52 00 00 92.11

Drogas, Medicinas y 

Otros Suministros

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $           522,441.00  $           569,985.00  $           389,062.53  $           133,378.47 

12 de 23



ARECIBO OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 06 52 00 00 92.21 Alimentos

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $                         -    $        3,451,819.00  $           144,353.36  $         (144,353.36)

Fondo General 01 06 52 00 00 92.23

Compra de 

Uniformes

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $             40,495.00  $             44,201.00  $             30,436.05  $             10,058.95 

Fondo General 01 06 52 00 00 92.25

Combustible y 

Lubricantes

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $             34,500.00  $             39,000.00  $             23,000.00  $             11,500.00 

Fondo General 01 06 52 00 00 93.27 Compra de Equipos

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $               6,900.00  $               7,800.00  $               8,800.00  $             (1,900.00)

Fondo General 01 06 52 00 00 94.21 Gastos de Viaje

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $               1,000.00  $               1,000.00  $                         -    $               1,000.00 

Fondo General 01 06 52 00 00 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $                  500.00  $                  500.00  $                         -    $                  500.00 

Fondo General 01 06 52 00 00 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $           610,000.00  $           100,000.00  $                         -    $           610,000.00 

Fondo General 01 06 52 00 00 94.65 Misceláneos

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $               5,000.00  $             20,000.00  $               2,345.00  $               2,655.00 

Fondo General 01 07 04 00 00 91.01

Empleados 

Regulares 07 - Guardia Municipal  $           519,732.00  $           456,132.00  $           338,715.24  $           181,016.76 

Fondo General 01 07 04 00 00 91.10 Seguro Choferil 07 - Guardia Municipal  $             19,013.00  $             19,013.00  $             19,336.90  $                (323.90)

Fondo General 01 07 04 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal 07 - Guardia Municipal  $             50,000.00  $           100,000.00  $                         -    $             50,000.00 

Fondo General 01 07 04 00 00 91.41 Plan Médico 07 - Guardia Municipal  $                    90.00  $                    90.00  $                  117.90  $                  (27.90)

Fondo General 01 07 04 00 00 91.71 Bono Navideño 07 - Guardia Municipal  $             40,356.00  $             35,445.00  $             26,615.48  $             13,740.52 

Fondo General 01 07 04 00 00 93.11

Vehículos 

Municipales 07 - Guardia Municipal  $               1,477.00  $               1,477.00  $                         -    $               1,477.00 

Fondo General 01 07 04 00 00 93.27 Compra de Equipos 07 - Guardia Municipal  $               3,825.00  $               7,650.00  $                         -    $               3,825.00 

13 de 23



ARECIBO OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 07 04 00 00 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados 07 - Guardia Municipal  $             39,000.00  $             36,000.00  $             22,750.00  $             16,250.00 

Fondo General 01 07 04 00 00 94.21 Gastos de Viaje 07 - Guardia Municipal  $               7,800.00  $               7,200.00  $                         -    $               7,800.00 

Fondo General 01 07 04 00 00 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 07 - Guardia Municipal  $                  300.00  $                  300.00  $                         -    $                  300.00 

Fondo General 01 07 04 00 00 94.65 Misceláneos 07 - Guardia Municipal  $               7,000.00  $               7,000.00  $                         -    $               7,000.00 

Fondo General 01 07 58 00 00 91.01

Empleados 

Regulares 07 - Guardia Municipal  $                         -    $             30,000.00  $             27,284.70  $           (27,284.70)

Fondo General 01 07 58 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal 07 - Guardia Municipal  $             19,320.00  $             19,320.00  $             15,413.52  $               3,906.48 

Fondo General 01 07 58 00 00 91.41 Plan Médico 07 - Guardia Municipal  $                         -    $               5,000.00  $             14,996.29  $           (14,996.29)

Fondo General 01 07 58 00 00 91.71 Bono Navideño 07 - Guardia Municipal  $           170,520.00  $           216,264.00  $           147,735.12  $             22,784.88 

Fondo General 01 08 32 00 00 91.01

Empleados 

Regulares

08 - Recursos 

Humanos  $             13,297.00  $             16,866.00  $             11,669.19  $               1,627.81 

Fondo General 01 08 32 00 00 91.14 Cargo de "PayGo"

08 - Recursos 

Humanos  $             16,500.00  $             21,000.00  $             13,000.00  $               3,500.00 

Fondo General 01 08 32 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal

08 - Recursos 

Humanos  $               3,300.00  $               4,200.00  $               4,800.00  $             (1,500.00)

Fondo General 01 08 32 00 00 91.41 Plan Médico

08 - Recursos 

Humanos  $                         -    $             42,600.00  $             12,115.32  $           (12,115.32)

Fondo General 01 08 32 00 00 91.71 Bono Navideño

08 - Recursos 

Humanos  $                         -    $                    60.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 08 32 00 00 91.75

Tiempo 

Compensatorio 

Estatal

08 - Recursos 

Humanos  $                         -    $               3,305.00  $                  957.54  $                (957.54)

Fondo General 01 08 32 00 00 91.76

Tiempo 

Compensatorio 

Federal

08 - Recursos 

Humanos  $                         -    $               3,000.00  $               1,250.00  $             (1,250.00)

Fondo General 01 08 32 00 00 91.73

Beneficios 

Marginales

08 - Recursos 

Humanos  $                         -    $                  600.00  $                  400.00  $                (400.00)

Fondo General 01 08 32 00 00 94.06 Adiestramientos

08 - Recursos 

Humanos  $               4,000.00  $               4,000.00  $                         -    $               4,000.00 

14 de 23



ARECIBO OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 08 32 00 00 94.13 Pruebas de Dopaje

08 - Recursos 

Humanos  $                         -    $               1,500.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 09 21 00 00 91.01

Empleados 

Regulares

09 - Recreación y 

Deportes  $                         -    $             10,000.00  $               4,148.45  $             (4,148.45)

Fondo General 01 09 21 00 00 91.05

Empleados 

Transitorios

09 - Recreación y 

Deportes  $           900,000.00  $        1,600,000.00  $           541,387.70  $           358,612.30 

Fondo General 01 09 21 00 00 91.06

Empleados 

Irregulares

09 - Recreación y 

Deportes  $           277,020.00  $           407,628.00  $           237,384.00  $             39,636.00 

Fondo General 01 09 21 00 00 91.10 Seguro Choferil

09 - Recreación y 

Deportes  $                  260.00  $                  260.00  $                  166.50  $                    93.50 

Fondo General 01 09 21 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal

09 - Recreación y 

Deportes  $             21,537.00  $             31,734.00  $             18,784.66  $               2,752.34 

Fondo General 01 09 21 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal

09 - Recreación y 

Deportes  $             22,500.00  $             36,000.00  $             17,750.00  $               4,750.00 

Fondo General 01 09 21 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal

09 - Recreación y 

Deportes  $               4,500.00  $               7,200.00  $               7,600.00  $             (3,100.00)

Fondo General 01 09 21 00 00 91.41 Plan Médico

09 - Recreación y 

Deportes  $           351,528.00  $           201,972.00  $           146,975.20  $           204,552.80 

Fondo General 01 09 21 00 00 91.71 Bono Navideño

09 - Recreación y 

Deportes  $             94,250.00  $             94,250.00  $                         -    $             94,250.00 

Fondo General 01 09 21 00 00 91.71 Bono Navideño

09 - Recreación y 

Deportes  $                    15.00  $                    15.00  $                    53.70  $                  (38.70)

Fondo General 01 09 21 00 00 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

09 - Recreación y 

Deportes  $             27,351.00  $             15,703.00  $             12,064.42  $             15,286.58 

Fondo General 01 09 21 00 00 92.21 Alimentos

09 - Recreación y 

Deportes  $               7,210.00  $               7,210.00  $                         -    $               7,210.00 

Fondo General 01 09 21 00 00 93.27 Compra de Equipos

09 - Recreación y 

Deportes  $             30,000.00  $             16,500.00  $             11,250.00  $             18,750.00 

Fondo General 01 09 21 00 00 94.12

Servicios No 

Profesionales

09 - Recreación y 

Deportes  $               6,000.00  $               3,300.00  $               4,000.00  $               2,000.00 

Fondo General 01 09 21 00 00 94.65 Misceláneos

09 - Recreación y 

Deportes  $                         -    $               5,000.00  $                  774.00  $                (774.00)

Fondo General 01 09 21 22 00 91.01

Empleados 

Regulares

09 - Recreación y 

Deportes  $           426,972.00  $           824,640.00  $           654,983.26  $         (228,011.26)

Fondo General 01 09 21 22 00 91.10 Seguro Choferil

09 - Recreación y 

Deportes  $                    50.00  $                    50.00  $                  139.80  $                  (89.80)

15 de 23



ARECIBO OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 09 21 22 00 91.31

Seguro Social 

Federal

09 - Recreación y 

Deportes  $             33,100.00  $             64,118.00  $             51,842.65  $           (18,742.65)

Fondo General 01 09 21 22 00 91.41 Plan Médico

09 - Recreación y 

Deportes  $             28,500.00  $             67,500.00  $             43,375.00  $           (14,875.00)

Fondo General 01 09 21 22 00 91.71 Bono Navideño

09 - Recreación y 

Deportes  $               5,700.00  $             13,500.00  $             18,000.00  $           (12,300.00)

Fondo General 01 10 06 00 00 91.01

Empleados 

Regulares

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $                  800.00  $                  800.00  $                         -    $                  800.00 

Fondo General 01 10 06 00 00 91.10 Seguro Choferil

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $               2,000.00  $               2,000.00  $                         -    $               2,000.00 

Fondo General 01 10 06 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $               5,000.00  $           155,000.00  $             92,499.95  $           (87,499.95)

Fondo General 01 10 06 00 00 91.41 Plan Médico

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $           150,756.00  $           132,756.00  $             80,845.14  $             69,910.86 

Fondo General 01 10 06 00 00 91.71 Bono Navideño

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $                  130.00  $                  130.00  $                    12.90  $                  117.10 

Fondo General 01 10 06 00 00 92.15

Materiales de 

Mantenimiento

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $             11,717.00  $             10,317.00  $               6,368.38  $               5,348.62 

Fondo General 01 10 06 00 00 93.27 Compra de Equipos

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $             12,000.00  $             10,500.00  $               7,375.00  $               4,625.00 

Fondo General 01 10 06 00 00 94.21 Gastos de Viaje

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $               2,400.00  $               2,100.00  $               2,400.00  $                         -   

Fondo General 01 10 06 00 00 94.65 Misceláneos

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $             96,144.00  $             96,144.00  $                         -    $             96,144.00 

Fondo General 01 10 06 00 00 94.73

Disposición de 

Desperdicios

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $               7,470.00  $               7,470.00  $                         -    $               7,470.00 

Fondo General 01 10 06 16 00 91.01

Empleados 

Regulares

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $               1,500.00  $               1,500.00  $                         -    $               1,500.00 

Fondo General 01 10 06 16 00 91.10 Seguro Choferil

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $           154,032.00  $           210,420.00  $                         -    $           154,032.00 

Fondo General 01 10 06 16 00 91.31

Seguro Social 

Federal

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $                    90.00  $                    90.00  $                         -    $                    90.00 

Fondo General 01 10 06 16 00 91.41 Plan Médico

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $             11,967.00  $             16,373.00  $             22,190.05  $           (10,223.05)

Fondo General 01 10 06 16 00 91.71 Bono Navideño

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $             12,000.00  $             18,000.00  $             16,000.00  $             (4,000.00)

Fondo General 01 10 45 25 34 91.01

Empleados 

Regulares

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $               4,000.00  $               4,000.00  $                         -    $               4,000.00 

16 de 23



ARECIBO OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 10 45 25 34 91.06

Empleados 

Irregulares

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $                         -    $               1,000.00  $               2,673.00  $             (2,673.00)

Fondo General 01 10 45 25 34 91.10 Seguro Choferil

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $                         -    $               3,000.00  $               2,231.90  $             (2,231.90)

Fondo General 01 10 45 25 34 91.31

Seguro Social 

Federal

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $           115,332.00  $             99,288.00  $           238,891.97  $         (123,559.97)

Fondo General 01 10 45 25 34 91.31

Seguro Social 

Federal

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $                    25.00  $                    25.00  $                    38.70  $                  (13.70)

Fondo General 01 10 45 25 34 91.41 Plan Médico

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $               8,961.00  $               7,710.00  $               5,565.96  $               3,395.04 

Fondo General 01 10 45 25 34 91.71 Bono Navideño

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $               9,000.00  $               7,500.00  $               5,000.00  $               4,000.00 

Fondo General 01 10 45 25 34 93.27 Compra de Equipos

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $               1,800.00  $               1,500.00  $               1,600.00  $                  200.00 

Fondo General 01 10 45 25 34 94.65 Misceláneos

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $             45,444.00  $             45,444.00  $             39,258.88  $               6,185.12 

Fondo General 01 13 02 00 00 91.01

Empleados 

Regulares

13 - Aportaciones 

Federales  $               3,523.00  $               3,523.00  $               3,095.16  $                  427.84 

Fondo General 01 13 02 00 00 91.10 Seguro Choferil

13 - Aportaciones 

Federales  $               3,000.00  $               3,000.00  $               2,500.00  $                  500.00 

Fondo General 01 13 02 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal

13 - Aportaciones 

Federales  $                  600.00  $                  600.00  $               1,200.00  $                (600.00)

Fondo General 01 13 02 00 00 91.41 Plan Médico

13 - Aportaciones 

Federales  $             49,800.00  $             49,800.00  $               4,022.98  $             45,777.02 

Fondo General 01 13 02 00 00 91.71 Bono Navideño

13 - Aportaciones 

Federales  $                    15.00  $                    15.00  $                    12.90  $                      2.10 

Fondo General 01 13 02 00 00 92.21 Alimentos

13 - Aportaciones 

Federales  $               3,879.00  $               3,878.00  $               3,168.72  $                  710.28 

Fondo General 01 13 02 00 00 94.21 Gastos de Viaje

13 - Aportaciones 

Federales  $               4,500.00  $               4,500.00  $               3,750.00  $                  750.00 

Fondo General 01 13 02 00 00 94.61

Mantenimiento de 

Equipo

13 - Aportaciones 

Federales  $                  900.00  $                  900.00  $               1,200.00  $                (300.00)

Fondo General 01 13 02 00 00 94.47 Donaciones

13 - Aportaciones 

Federales  $           117,012.00  $           191,640.00  $           144,393.70  $           (27,381.70)

Fondo General 01 13 02 06 00 91.01

Empleados 

Regulares

13 - Aportaciones 

Federales  $               9,090.00  $             14,687.00  $             11,321.20  $             (2,231.20)

Fondo General 01 13 02 06 00 91.10 Seguro Choferil

13 - Aportaciones 

Federales  $               9,000.00  $             13,500.00  $               9,875.00  $                (875.00)

17 de 23



ARECIBO OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 13 02 06 00 91.31

Seguro Social 

Federal

13 - Aportaciones 

Federales  $               1,800.00  $               2,700.00  $               3,600.00  $             (1,800.00)

Fondo General 01 13 02 06 00 91.41 Plan Médico

13 - Aportaciones 

Federales  $               2,000.00  $               2,000.00  $                         -    $               2,000.00 

Fondo General 01 13 02 06 00 91.71 Bono Navideño

13 - Aportaciones 

Federales  $                         -    $               1,000.00  $                  866.00  $                (866.00)

Fondo General 01 13 02 28 00 91.01

Empleados 

Regulares

13 - Aportaciones 

Federales  $           344,376.00  $                         -    $                         -    $           344,376.00 

Fondo General 01 13 02 28 00 91.31

Seguro Social 

Federal

13 - Aportaciones 

Federales  $             26,827.00  $                         -    $                         -    $             26,827.00 

Fondo General 01 13 02 28 00 91.41 Plan Médico

13 - Aportaciones 

Federales  $             31,500.00  $                         -    $                         -    $             31,500.00 

Fondo General 01 13 02 28 00 91.71 Bono Navideño

13 - Aportaciones 

Federales  $               6,300.00  $                         -    $                         -    $               6,300.00 

Fondo General 01 14 47 00 00 91.01

Empleados 

Regulares 14 - Cultura y Turismo  $               1,676.00  $               5,863.00  $                  684.31  $                  991.69 

Fondo General 01 14 47 00 00 91.10 Seguro Choferil 14 - Cultura y Turismo  $               1,500.00  $               4,500.00  $                  625.00  $                  875.00 

Fondo General 01 14 47 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal 14 - Cultura y Turismo  $                  300.00  $                  900.00  $                         -    $                  300.00 

Fondo General 01 14 47 00 00 91.41 Plan Médico 14 - Cultura y Turismo  $           204,492.00  $           130,836.00  $             87,847.85  $           116,644.15 

Fondo General 01 14 47 00 00 91.71 Bono Navideño 14 - Cultura y Turismo  $                    30.00  $                    30.00  $                    25.80  $                      4.20 

Fondo General 01 14 47 00 00 92.01 Materiales de Oficina 14 - Cultura y Turismo  $             15,851.00  $             10,120.00  $               6,873.34  $               8,977.66 

Fondo General 01 14 47 00 00 93.27 Compra de Equipos 14 - Cultura y Turismo  $             13,500.00  $               9,000.00  $               5,000.00  $               8,500.00 

Fondo General 01 14 47 00 00 94.65 Misceláneos 14 - Cultura y Turismo  $               2,700.00  $               1,800.00  $               2,000.00  $                  700.00 

Fondo General 01 14 47 00 00 91.01

Empleados 

Regulares 14 - Cultura y Turismo  $             36,000.00  $             36,000.00  $               4,763.23  $             31,236.77 

Fondo General 01 14 47 00 00 91.10 Seguro Choferil 14 - Cultura y Turismo  $                    30.00  $                    30.00  $                    51.60  $                  (21.60)

Fondo General 01 14 47 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal 14 - Cultura y Turismo  $             27,064.00  $             17,706.00  $             20,669.19  $               6,394.81 

Fondo General 01 14 47 00 00 91.41 Plan Médico 14 - Cultura y Turismo  $               2,800.00  $               2,800.00  $             12,000.00  $             (9,200.00)

18 de 23



ARECIBO OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 14 47 00 00 91.71 Bono Navideño 14 - Cultura y Turismo  $             21,000.00  $             16,500.00  $                    14.54  $             20,985.46 

Fondo General 01 14 09 18 00 91.01

Empleados 

Regulares 14 - Cultura y Turismo  $                  600.00  $                  600.00  $                         -    $                  600.00 

Fondo General 01 14 09 18 00 91.10 Seguro Choferil 14 - Cultura y Turismo  $                         -    $               2,000.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 14 09 18 00 91.31

Seguro Social 

Federal 14 - Cultura y Turismo  $           283,000.00  $           533,391.00  $           203,904.42  $             79,095.58 

Fondo General 01 14 09 18 00 91.41 Plan Médico 14 - Cultura y Turismo  $             30,000.00  $             75,933.00  $           237,111.29  $         (207,111.29)

Fondo General 01 14 09 18 00 91.71 Bono Navideño 14 - Cultura y Turismo  $           222,000.00  $           220,800.00  $           151,500.00  $             70,500.00 

Fondo General 01 14 54 31 00 91.01

Empleados 

Regulares 14 - Cultura y Turismo  $             25,000.00  $             25,000.00  $             32,931.53  $             (7,931.53)

Fondo General 01 14 54 31 00 91.10 Seguro Choferil 14 - Cultura y Turismo  $             73,344.00  $           162,552.00  $             81,319.56  $             (7,975.56)

Fondo General 01 14 54 31 00 91.31

Seguro Social 

Federal 14 - Cultura y Turismo  $               5,703.00  $             12,665.00  $                         -    $               5,703.00 

Fondo General 01 14 54 31 00 91.41 Plan Médico 14 - Cultura y Turismo  $               6,000.00  $             15,000.00  $                         -    $               6,000.00 

Fondo General 01 14 54 31 00 91.71 Bono Navideño 14 - Cultura y Turismo  $               1,200.00  $               3,000.00  $                         -    $               1,200.00 

Fondo General 01 14 09 37 00 91.01

Empleados 

Regulares 14 - Cultura y Turismo  $               1,000.00  $               1,500.00  $               6,428.00  $             (5,428.00)

Fondo General 01 14 09 37 00 91.10 Seguro Choferil 14 - Cultura y Turismo  $           682,000.00  $           755,006.00  $               1,731.55  $           680,268.45 

Fondo General 01 14 09 37 00 91.31

Seguro Social 

Federal 14 - Cultura y Turismo  $             75,000.00  $           123,425.00  $             42,921.90  $             32,078.10 

Fondo General 01 14 09 37 00 91.41 Plan Médico 14 - Cultura y Turismo  $             30,000.00  $           100,000.00  $                         -    $             30,000.00 

Fondo General 01 14 09 37 00 91.71 Bono Navideño 14 - Cultura y Turismo  $               2,000.00  $               2,000.00  $                         -    $               2,000.00 

Fondo General 01 14 09 37 00 92.01 Materiales de Oficina 14 - Cultura y Turismo  $                         -    $               3,000.00  $               3,695.59  $             (3,695.59)

Fondo General 01 14 09 37 00 93.27 Compra de Equipos 14 - Cultura y Turismo  $             50,196.00  $             96,600.00  $             53,798.30  $             (3,602.30)

Fondo General 01 14 09 37 00 94.07

Mantenimiento de 

Biblioteca 14 - Cultura y Turismo  $             37,200.00  $             37,200.00  $             15,869.52  $             21,330.48 

19 de 23



ARECIBO OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 14 02 00 00 91.01

Empleados 

Regulares 14 - Cultura y Turismo  $               3,886.00  $               7,482.00  $               4,207.52  $                (321.52)

Fondo General 01 14 02 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal 14 - Cultura y Turismo  $               2,892.00  $               2,892.00  $                         -    $               2,892.00 

Fondo General 01 14 02 00 00 91.41 Plan Médico 14 - Cultura y Turismo  $               3,000.00  $               9,000.00  $               2,500.00  $                  500.00 

Fondo General 01 14 02 00 00 91.71 Bono Navideño 14 - Cultura y Turismo  $                  600.00  $               1,200.00  $               1,200.00  $                (600.00)

Fondo General 01 16 02 02 00 91.01

Empleados 

Regulares

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $             58,975.00  $             58,975.00  $                         -    $             58,975.00 

Fondo General 01 16 02 02 00 91.31

Seguro Social 

Federal

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $           352,848.00  $           290,448.00  $           261,322.44  $             91,525.56 

Fondo General 01 16 02 02 00 91.41 Plan Médico

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $                    25.00  $                    25.00  $                    94.20  $                  (69.20)

Fondo General 01 16 02 02 00 91.71 Bono Navideño

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $             27,406.00  $             22,586.00  $             20,511.05  $               6,894.95 

Fondo General 01 18 42 00 00 91.01

Empleados 

Regulares 18 - Vivienda  $               5,400.00  $               4,800.00  $               6,800.00  $             (1,400.00)

Fondo General 01 18 42 00 00 91.10 Seguro Choferil 18 - Vivienda  $             77,700.00  $           112,944.00  $             87,070.14  $             (9,370.14)

Fondo General 01 18 42 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal 18 - Vivienda  $                    40.00  $                    40.00  $                    34.80  $                      5.20 

Fondo General 01 18 42 00 00 91.41 Plan Médico 18 - Vivienda  $               6,013.00  $               8,755.00  $               6,783.36  $                (770.36)

Fondo General 01 18 42 00 00 91.71 Bono Navideño 18 - Vivienda  $               4,500.00  $               7,500.00  $               5,875.00  $             (1,375.00)

Fondo General 01 19 27 00 00 91.01

Empleados 

Regulares

19 - Secretaría 

Municipal  $           129,288.00  $             79,776.00  $             88,661.73  $             40,626.27 

Fondo General 01 19 27 00 00 91.05

Empleados 

Transitorios

19 - Secretaría 

Municipal  $                    15.00  $                    15.00  $                      5.10  $                      9.90 

Fondo General 01 19 27 00 00 91.10 Seguro Choferil

19 - Secretaría 

Municipal  $             10,074.00  $               6,295.00  $               6,782.73  $               3,291.27 

Fondo General 01 19 27 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal

19 - Secretaría 

Municipal  $             12,000.00  $               7,500.00  $                         -    $             12,000.00 

Fondo General 01 19 27 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal

19 - Secretaría 

Municipal  $               2,400.00  $               1,500.00  $                         -    $               2,400.00 

Fondo General 01 19 27 00 00 91.41 Plan Médico

19 - Secretaría 

Municipal  $               2,000.00  $               3,000.00  $                         -    $               2,000.00 

Fondo General 01 19 27 00 00 91.71 Bono Navideño

19 - Secretaría 

Municipal  $                         -    $               2,000.00  $               1,952.00  $             (1,952.00)

20 de 23



ARECIBO OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 19 27 00 00 91.71 Bono Navideño

19 - Secretaría 

Municipal  $             85,392.00  $           101,136.00  $           159,808.33  $           (74,416.33)

Fondo General 01 19 27 00 00 93.27 Compra de Equipos

19 - Secretaría 

Municipal  $               6,648.00  $               7,875.00  $               9,919.70  $             (3,271.70)

Fondo General 01 19 27 00 00 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

19 - Secretaría 

Municipal  $               7,500.00  $               9,000.00  $             11,125.00  $             (3,625.00)

Fondo General 01 19 27 00 00 94.12

Servicios No 

Profesionales

19 - Secretaría 

Municipal  $               1,500.00  $               1,800.00  $               3,600.00  $             (2,100.00)

Fondo General 01 19 27 00 00 94.25 Servicios Legales

19 - Secretaría 

Municipal  $                         -    $               2,000.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 19 27 00 00 94.65 Misceláneos

19 - Secretaría 

Municipal  $                         -    $               5,000.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 19 27 00 00 94.67

Publicaciones y 

Anuncios

19 - Secretaría 

Municipal  $             64,200.00  $                         -    $                         -    $             64,200.00 

Fondo General 01 19 03 00 00 91.01

Empleados 

Regulares

19 - Secretaría 

Municipal  $               3,000.00  $                         -    $                         -    $               3,000.00 

Fondo General 01 19 03 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal

19 - Secretaría 

Municipal  $                  600.00  $                         -    $                         -    $                  600.00 

Fondo General 01 19 03 00 00 91.41 Plan Médico

19 - Secretaría 

Municipal  $             79,344.00  $                         -    $                         -    $             79,344.00 

Fondo General 01 19 03 00 00 91.71 Bono Navideño

19 - Secretaría 

Municipal  $               6,162.00  $                         -    $                         -    $               6,162.00 

Fondo General 01 19 03 00 00 92.15

Materiales de 

Mantenimiento

19 - Secretaría 

Municipal  $               6,000.00  $                         -    $                         -    $               6,000.00 

Fondo General 01 19 03 00 00 92.01 Materiales de Oficina

19 - Secretaría 

Municipal  $               1,200.00  $                         -    $                         -    $               1,200.00 

Fondo General 01 19 03 00 00 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

19 - Secretaría 

Municipal  $             55,200.00  $                         -    $                         -    $             55,200.00 

Fondo General 01 19 03 00 00 94.12

Servicios No 

Profesionales

19 - Secretaría 

Municipal  $               4,269.00  $                         -    $                         -    $               4,269.00 

Fondo General 01 19 03 00 00 94.25 Servicios Legales

19 - Secretaría 

Municipal  $               3,000.00  $                         -    $                         -    $               3,000.00 

Fondo General 01 19 03 00 00 92.38

Materiales de 

Construcción

19 - Secretaría 

Municipal  $                  600.00  $                         -    $                         -    $                  600.00 

Fondo General 01 19 03 00 00 94.65 Misceláneos

19 - Secretaría 

Municipal  $             27,600.00  $                         -    $                         -    $             27,600.00 

21 de 23



ARECIBO OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 21 10 00 00 91.01

Empleados 

Regulares 21 - Auditoría Interna  $               1,500.00  $                         -    $                         -    $               1,500.00 

Fondo General 01 21 10 00 00 91.05

Empleados 

Transitorios 21 - Auditoría Interna  $                  300.00  $                         -    $                         -    $                  300.00 

Fondo General 01 21 10 00 00 91.10 Seguro Choferil 21 - Auditoría Interna  $             36,000.00  $                         -    $                         -    $             36,000.00 

Fondo General 01 21 10 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal 21 - Auditoría Interna  $               2,777.00  $                         -    $                         -    $               2,777.00 

Fondo General 01 21 10 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal 21 - Auditoría Interna  $               1,500.00  $                         -    $                         -    $               1,500.00 

Fondo General 01 21 10 00 00 91.41 Plan Médico 21 - Auditoría Interna  $                  300.00  $                         -    $                         -    $                  300.00 
 $      29,034,484.00  $      31,629,586.00  $      15,065,176.84  $      13,969,307.16 

22 de 23



OGP-1M

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020 Rev. 29/mayo/2019

CAE

AÑO FISCAL

2019-2020

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 82.31

Contribución sobre 

Propiedad 

Exonerada 03 - Finanzas 6,473,015.00        

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 87.22

Contribución 

Propiedad No 

Exonerada (Otras 

Fuentes 

Financieras) 03 - Finanzas

TOTAL  $        6,473,015.00 

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.57

Amortización de 

Principal de 

Préstamos 03 - Finanzas 3,485,000.00        

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.55 Intereses 03 - Finanzas 2,125,871.00        

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.75 Reserva 03 - Finanzas  $          862,144.00 

TOTAL  $        6,473,015.00 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

MUNICIPIO DE:

ACTIV. CTA.
DESCRIPCIÓN

DE LA

DESCRIPCIÓN

DEL

SUB.

PROG.

ARECIBO

23 de 23



MUNICIPIO DE: ARECIBO OGP-2M

AÑO FISCAL: 2019-2020 Rev. 6/febrero/2018

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 125.00  $     300.00  $         -   

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 
C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 00 00 Secretaria Leg. Municipal 1 12 3,300.00$       39,600.00$           3,052.35$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      44,452.35$           

R Regular 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 00 00 Sargento de Armas/Chofer/Conserje 1 12 2,115.00$       25,380.00$           1,964.52$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      29,144.52$           

R Regular 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 00 00 Oficinista III 1 12 1,528.00$       18,336.00$           1,425.65$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      21,561.65$           

R Regular 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 00 00 Oficinista I 1 12 1,400.00$       16,800.00$           1,308.15$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      19,908.15$           

R Regular 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 00 00 Oficinista 1 12 1,650.00$       19,800.00$           1,537.65$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      23,137.65$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 Alcalde 1 12 8,000.00$       96,000.00$           7,344.00$             SI 1,500.00$             NO -$                      NO -$                      104,844.00$         

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 Ayudante Especial 1 12 3,300.00$       39,600.00$           3,052.35$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      44,452.35$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 Secretaria Ejecutiva 1 12 3,200.00$       38,400.00$           2,960.55$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      43,160.55$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 Secretaria Ejecutiva 1 12 3,100.00$       37,200.00$           2,868.75$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      41,868.75$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 Ayudante Especial 1 12 3,000.00$       36,000.00$           2,776.95$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      40,576.95$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 Inspector Municipal 1 12 3,000.00$       36,000.00$           2,776.95$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      40,576.95$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 Coordinador Intaregencial 1 12 3,000.00$       36,000.00$           2,776.95$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      40,576.95$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 Ayudante Especial 1 12 1,250.00$       15,000.00$           1,170.45$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      17,970.45$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 05 00 00 Director 1 12 2,700.00$       32,400.00$           2,501.55$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      36,701.55$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 05 00 00 Funcionario III 1 12 2,125.00$       25,500.00$           1,973.70$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      29,273.70$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 05 00 00 Tecnico Audiovisual 1 12 1,712.00$       20,544.00$           1,594.57$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      23,938.57$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 05 00 00 Artista Grafico 1 12 1,500.00$       18,000.00$           1,399.95$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      21,199.95$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 05 00 00 Oficinista 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 05 00 00 Oficinista 2 12 1,250.00$       30,000.00$           2,340.90$             SI 3,000.00$             SI 600.00$                NO -$                      35,940.90$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 05 00 00 Sub-director 1 12 1,900.00$       22,800.00$           1,767.15$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      26,367.15$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 38 00 00 Director 1 12 2,300.00$       27,600.00$           2,134.35$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      31,534.35$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 38 00 00 Supervisor 1 12 1,962.00$       23,544.00$           1,824.07$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      27,168.07$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 38 00 00 Oficinista 1 12 1,800.00$       21,600.00$           1,675.35$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      25,075.35$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 38 00 00 Oficinista 3 12 1,312.00$       47,232.00$           3,682.10$             SI 4,500.00$             SI 900.00$                NO -$                      56,314.10$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 38 00 00 Conductor 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 38 04 00 Auxiliar Carpintero 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 38 04 00 Conserje 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 38 04 00 Conserje 4 12 1,250.00$       60,000.00$           4,681.80$             SI 6,000.00$             SI 1,200.00$             NO -$                      71,881.80$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 38 04 00 Conductor 1 12 1,200.00$       14,400.00$           1,124.55$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      17,324.55$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 38 05 00 Oficinista 1 12 1,350.00$       16,200.00$           1,262.25$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      19,262.25$           

C Confianza 91.01 03 - Finanzas 03 04 00 00 Director 1 12 4,000.00$       48,000.00$           3,694.95$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      53,494.95$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 04 00 00 Sub-Director 1 12 3,200.00$       38,400.00$           2,960.55$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      43,160.55$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 04 00 00 Secretaria 1 12 1,400.00$       16,800.00$           1,308.15$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      19,908.15$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 04 00 00 Oficinista 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 04 00 00 Conserje 1 12 1,250.00$       15,000.00$           1,170.45$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      17,970.45$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 04 10 00 Contador III 1 12 2,125.00$       25,500.00$           1,973.70$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      29,273.70$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 04 10 00 Asistente Administrativo 1 12 2,100.00$       25,200.00$           1,950.75$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      28,950.75$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 04 10 00 Auxiliar Fiscal I 1 12 1,952.00$       23,424.00$           1,814.89$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      27,038.89$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 04 10 00 Auxiliar Fiscal I 1 12 1,590.00$       19,080.00$           1,482.57$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      22,362.57$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 04 10 00 Auxiliar Fiscal I 1 12 1,462.00$       17,544.00$           1,365.07$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      20,709.07$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 04 00 00 Pre-Interventora 1 12 2,112.00$       25,344.00$           1,961.77$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      29,105.77$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 04 00 00 Pre-Interventora 1 12 1,712.00$       20,544.00$           1,594.57$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      23,938.57$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 04 00 00 Pre-Interventora 1 12 1,562.00$       18,744.00$           1,456.87$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      22,000.87$           

C Confianza 91.01 03 - Finanzas 03 04 11 00 Director 1 12 2,469.00$       29,628.00$           2,289.49$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      33,717.49$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 04 11 00 Agente de Rentas Publicas Mun. 2 12 2,052.00$       49,248.00$           3,813.37$             SI 3,000.00$             SI 600.00$                NO -$                      56,661.37$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 04 11 00 Coordinador de IVU 1 12 1,700.00$       20,400.00$           1,583.55$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      23,783.55$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 04 11 00 Agente de Rentas Publicas Mun. 1 12 1,700.00$       20,400.00$           1,583.55$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      23,783.55$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 04 11 00 Oficinista 1 12 1,627.00$       19,524.00$           1,516.54$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      22,840.54$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 04 11 00 Director 1 12 1,800.00$       21,600.00$           1,675.35$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      25,075.35$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 04 11 00 Recaudador III 1 12 1,462.00$       17,544.00$           1,365.07$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      20,709.07$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 04 11 00 Recaudador 1 12 1,462.00$       17,544.00$           1,365.07$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      20,709.07$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 04 11 00 Agente de Rentas Publicas Mun. 4 12 1,450.00$       69,600.00$           5,416.20$             SI 6,000.00$             SI 1,200.00$             NO -$                      82,216.20$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 04 11 00 Oficinista 1 12 1,440.00$       17,280.00$           1,344.87$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      20,424.87$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 04 11 00 Oficinista 1 12 1,412.00$       16,944.00$           1,319.17$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      20,063.17$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 04 11 00 Oficinista 2 12 1,312.00$       31,488.00$           2,454.73$             SI 3,000.00$             SI 600.00$                NO -$                      37,542.73$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 04 11 00 Recaudador 3 12 1,312.00$       47,232.00$           3,682.10$             SI 4,500.00$             SI 900.00$                NO -$                      56,314.10$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 04 11 00 Recaudador 1 12 1,469.00$       17,628.00$           1,371.49$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      20,799.49$           

C Confianza 91.01 03 - Finanzas 03 04 11 00 Director 1 12 3,000.00$       36,000.00$           2,776.95$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      40,576.95$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 04 11 00 Coordinador del CRIM 1 12 1,700.00$       20,400.00$           1,583.55$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      23,783.55$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 04 11 00 Oficial de Nomina 1 12 1,500.00$       18,000.00$           1,399.95$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      21,199.95$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 04 11 00 Oficinista 2 12 1,312.00$       31,488.00$           2,454.73$             SI 3,000.00$             SI 600.00$                NO -$                      37,542.73$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 04 11 00 Recaudador 2 12 1,312.00$       31,488.00$           2,454.73$             SI 3,000.00$             SI 600.00$                NO -$                      37,542.73$           

Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual

1 de 7



MUNICIPIO DE: ARECIBO OGP-2M

AÑO FISCAL: 2019-2020 Rev. 6/febrero/2018

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 125.00  $     300.00  $         -   

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 04 11 00 Tasadora 1 12 1,350.00$       16,200.00$           1,262.25$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      19,262.25$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 04 11 00 Oficinista 2 12 1,250.00$       30,000.00$           2,340.90$             SI 3,000.00$             SI 600.00$                NO -$                      35,940.90$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 04 11 00 Investigadora 1 12 1,200.00$       14,400.00$           1,124.55$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      17,324.55$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 04 12 00 Oficinista Adm. II 1 12 2,825.00$       33,900.00$           2,616.30$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      38,316.30$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 04 12 00 Tecnico Presupuesto III 1 12 2,635.00$       31,620.00$           2,441.88$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      35,861.88$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 04 13 00 Auditor 1 12 2,400.00$       28,800.00$           2,226.15$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      32,826.15$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 04 13 00 Encargado de la Propiedad 1 12 2,150.00$       25,800.00$           1,996.65$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      29,596.65$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 04 13 00 Oficinista 1 12 1,412.00$       16,944.00$           1,319.17$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      20,063.17$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 04 13 00 Oficinista 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 04 13 00 Auxiliar Encargado de la Propiedad 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 04 14 00 Auxiliar Fiscal 1 12 1,612.00$       19,344.00$           1,502.77$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      22,646.77$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 04 14 00 Auxiliar Fiscal 1 12 1,519.00$       18,228.00$           1,417.39$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      21,445.39$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 04 14 00 Oficinista 1 12 1,412.00$       16,944.00$           1,319.17$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      20,063.17$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 04 14 00 Oficinista 2 12 1,250.00$       30,000.00$           2,340.90$             SI 3,000.00$             SI 600.00$                NO -$                      35,940.90$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 04 15 00 Oficial Pagador II 1 12 1,600.00$       19,200.00$           1,491.75$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      22,491.75$           

C Confianza 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 Director 1 12 1,500.00$       18,000.00$           1,399.95$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      21,199.95$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 Sub-Director 1 12 2,275.00$       27,300.00$           2,111.40$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      31,211.40$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 Rotulista 1 12 2,025.00$       24,300.00$           1,881.90$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      27,981.90$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 Oficinista Mecanografa 1 12 1,536.00$       18,432.00$           1,433.00$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      21,665.00$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 Oficinista 1 12 1,437.00$       17,244.00$           1,342.12$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      20,386.12$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 Supervisor 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 Supervisor 1 12 1,260.00$       15,120.00$           1,179.63$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,099.63$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 Trabajador I 2 12 1,250.00$       30,000.00$           2,340.90$             SI 3,000.00$             SI 600.00$                NO -$                      35,940.90$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 Oficinista 1 12 1,250.00$       15,000.00$           1,170.45$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      17,970.45$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 05 Encargado del Cementerio 1 12 1,900.00$       22,800.00$           1,767.15$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      26,367.15$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 05 Supervisora del Cementerio 1 12 1,362.00$       16,344.00$           1,273.27$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      19,417.27$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 05 Encargado del Cementerio 5 12 1,312.00$       78,720.00$           6,136.83$             SI 7,500.00$             SI 1,500.00$             NO -$                      93,856.83$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 05 Trabajador I 2 12 1,312.00$       31,488.00$           2,454.73$             SI 3,000.00$             SI 600.00$                NO -$                      37,542.73$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 05 Telefonista 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 05 Oficinista 1 12 1,250.00$       15,000.00$           1,170.45$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      17,970.45$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 05 Trabajador I 1 12 1,250.00$       15,000.00$           1,170.45$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      17,970.45$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 15 Trabajador Serv. Equip Auto 1 12 1,500.00$       18,000.00$           1,399.95$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      21,199.95$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 15 Conductor Equipo Pesado 1 12 1,400.00$       16,800.00$           1,308.15$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      19,908.15$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 15 Operador Equipo Pesado 3 12 1,400.00$       50,400.00$           3,924.45$             SI 4,500.00$             SI 900.00$                NO -$                      59,724.45$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 15 Mecanico Equipo Pesado 1 12 1,400.00$       16,800.00$           1,308.15$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      19,908.15$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 15 Conductor 1 12 1,400.00$       16,800.00$           1,308.15$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      19,908.15$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 15 Conductor Camion 1 12 1,400.00$       16,800.00$           1,308.15$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      19,908.15$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 15 Operador Equipo Pesado 1 12 1,462.00$       17,544.00$           1,365.07$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      20,709.07$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 15 Conductor 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 15 Trabajador I 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 15 Chofer 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 17 00 Coordinador Operaciones de Campo 1 12 2,275.00$       27,300.00$           2,111.40$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      31,211.40$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 17 00 Tecnico de Personal 1 12 1,669.01$       20,028.12$           1,555.10$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      23,383.22$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 17 00 Supervisor 1 12 1,524.00$       18,288.00$           1,421.98$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      21,509.98$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 17 00 Trabajador I 1 12 1,400.00$       16,800.00$           1,308.15$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      19,908.15$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 17 00 Operador Equipo Pesado 1 12 1,400.00$       16,800.00$           1,308.15$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      19,908.15$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 17 00 Conductor Vehiculo Pesado 1 12 1,350.00$       16,200.00$           1,262.25$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      19,262.25$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 17 00 Operador Equipo Pesado 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 17 00 Trabajador I 6 12 1,312.00$       94,464.00$           7,364.20$             SI 9,000.00$             SI 1,800.00$             NO -$                      112,628.20$         

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 17 00 Guardalmacen 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 17 00 Trabajador I 3 12 1,250.00$       45,000.00$           3,511.35$             SI 4,500.00$             SI 900.00$                NO -$                      53,911.35$           

C Confianza 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 17 00 Director 1 12 1,000.00$       12,000.00$           940.95$                SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      14,740.95$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 17 00 Chofer 1 12 1,400.00$       16,800.00$           1,308.15$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      19,908.15$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 17 00 Supervisor soldador 1 12 1,427.00$       17,124.00$           1,332.94$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      20,256.94$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 17 00 Carpintero 1 12 1,377.00$       16,524.00$           1,287.04$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      19,611.04$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 17 00 Albanil 1 12 1,327.00$       15,924.00$           1,241.14$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,965.14$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 17 00 Secretaria 1 12 1,317.00$       15,804.00$           1,231.96$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,835.96$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 17 00 Auxiliar Plomero 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 17 00 Auxiliar Electricista 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 17 00 Trabajador I 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 17 00 Plomero 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 18 00 00 Corrdinador Centro Gobierno 1 12 1,900.00$       22,800.00$           1,767.15$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      26,367.15$           

2 de 7



MUNICIPIO DE: ARECIBO OGP-2M

AÑO FISCAL: 2019-2020 Rev. 6/febrero/2018

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 125.00  $     300.00  $         -   

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 18 00 00 Conductor 1 12 1,300.00$       15,600.00$           1,216.35$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,616.35$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 18 00 00 Oficinista 1 12 1,250.00$       15,000.00$           1,170.45$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      17,970.45$           

C Confianza 91.01 04 - Obras Públicas 04 08 00 00 Director 1 12 2,400.00$       28,800.00$           2,226.15$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      32,826.15$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 08 00 00 Coordinador Trnasporte y Equipo 1 12 2,000.00$       24,000.00$           1,858.95$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      27,658.95$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 08 00 00 Encargado de Almacen 1 12 1,500.00$       18,000.00$           1,399.95$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      21,199.95$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 08 00 00 Oficial Administrativo I 1 12 1,450.00$       17,400.00$           1,354.05$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      20,554.05$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 08 00 00 Oficinsta 1 12 1,483.00$       17,796.00$           1,384.34$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      20,980.34$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 08 00 00 Chofer/Mensajero 1 12 1,437.00$       17,244.00$           1,342.12$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      20,386.12$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 08 00 00 Conductor 1 12 1,400.00$       16,800.00$           1,308.15$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      19,908.15$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 08 00 00 Conductor Equipo Pesado 1 12 1,400.00$       16,800.00$           1,308.15$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      19,908.15$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 08 00 00 Chofer 1 12 1,400.00$       16,800.00$           1,308.15$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      19,908.15$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 08 00 00 Conductor Equipo Pesado 1 12 1,350.00$       16,200.00$           1,262.25$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      19,262.25$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 08 00 00 Conductor Camion 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 08 00 00 Trabajador I 2 12 1,312.00$       31,488.00$           2,454.73$             SI 3,000.00$             SI 600.00$                NO -$                      37,542.73$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 08 00 00 Conductor 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 08 00 00 Conductor Guagua Escolar 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 08 00 00 Oficinista Cont 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 08 00 00 Chofer Equipo Pesado 1 12 1,300.00$       15,600.00$           1,216.35$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,616.35$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 08 00 00 Conductor 1 12 1,300.00$       15,600.00$           1,216.35$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,616.35$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 08 00 00 Operador Equipo Pesado 1 12 1,300.00$       15,600.00$           1,216.35$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,616.35$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 08 00 00 Conductor Equipo Pesado 1 12 1,200.00$       14,400.00$           1,124.55$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      17,324.55$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 08 00 16 Chofer 1 12 1,759.00$       21,108.00$           1,637.71$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      24,545.71$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 08 00 16 Oficinista 1 12 1,590.00$       19,080.00$           1,482.57$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      22,362.57$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 08 00 16 Supervisor Mecanico 1 12 1,512.00$       18,144.00$           1,410.97$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      21,354.97$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 08 00 16 Mecanico Equipo Pesado 1 12 1,400.00$       16,800.00$           1,308.15$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      19,908.15$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 08 00 16 Supervisor 1 12 1,400.00$       16,800.00$           1,308.15$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      19,908.15$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 08 00 16 Auxiliar Automotriz 1 12 1,400.00$       16,800.00$           1,308.15$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      19,908.15$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 08 00 16 Mecanico Equipo Auto 1 12 1,350.00$       16,200.00$           1,262.25$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      19,262.25$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 08 00 16 Operador Neumatico 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 08 00 16 Chofer 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 08 00 16 Trabajador Serv. Equipo Auto 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 08 00 16 Auxiliar Mecanico 1 12 1,200.00$       14,400.00$           1,124.55$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      17,324.55$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 08 00 16 Oficinista 1 12 1,200.00$       14,400.00$           1,124.55$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      17,324.55$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 08 00 17 Trabajador 1 12 1,250.00$       15,000.00$           1,170.45$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      17,970.45$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 52 00 00 Funcionario Ejecutivo III 1 12 3,000.00$       36,000.00$           2,776.95$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      40,576.95$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 52 00 00 Asistente Administrativo 1 12 2,800.00$       33,600.00$           2,593.35$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      37,993.35$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 52 00 00 Coordinador de Operaciones 1 12 2,075.00$       24,900.00$           1,927.80$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      28,627.80$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 52 00 00 Subdirector Manejo Emergencia 1 12 2,000.00$       24,000.00$           1,858.95$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      27,658.95$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 52 00 00 Asistente Administrativo 1 12 1,875.00$       22,500.00$           1,744.20$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      26,044.20$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 52 00 00 Tecnico Rescate 2 12 1,385.00$       33,240.00$           2,588.76$             SI 3,000.00$             SI 600.00$                NO -$                      39,428.76$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 52 00 00 Coordinador Busqueda Rescate 1 12 1,625.00$       19,500.00$           1,514.70$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      22,814.70$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 52 00 00 Tecnico Busqueda Rescate 1 12 1,565.00$       18,780.00$           1,459.62$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      22,039.62$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 52 00 00 Oficial de Refugio 1 12 1,385.00$       16,620.00$           1,294.38$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      19,714.38$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 52 00 00 Tecnico Emergencias Medicas 7 12 1,312.00$       110,208.00$         8,591.56$             SI 10,500.00$           SI 2,100.00$             NO -$                      131,399.56$         

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 52 00 00 Tecnico Busqueda Rescate 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 52 00 00 Oficinista 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 52 00 00 Operador Radio Comunicaciones 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 52 00 00 Tecnico Manejador Apicola Emerg. 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 52 00 00 Secretario II 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 52 00 00 Secretario 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 52 00 00 Lider Recreativo 1 12 1,250.00$       15,000.00$           1,170.45$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      17,970.45$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 52 00 00 Tec. Busqueda Rescate 1 12 1,300.00$       15,600.00$           1,216.35$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,616.35$           

C Confianza 91.01 07 - Guardia Municipal 07 04 00 00 Comisionado 1 12 4,500.00$       54,000.00$           4,153.95$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      59,953.95$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 04 00 00 Capitan 7 12 2,754.00$       231,336.00$         17,857.85$           SI 10,500.00$           SI 2,100.00$             NO -$                      261,793.85$         

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 04 00 00 Teniente 1 12 2,504.00$       30,048.00$           2,321.62$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      34,169.62$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 04 00 00 Teniente 9 12 2,354.00$       254,232.00$         19,655.30$           SI 13,500.00$           SI 2,700.00$             NO -$                      290,087.30$         

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 04 00 00 Sargento 3 12 2,202.00$       79,272.00$           6,133.16$             SI 4,500.00$             SI 900.00$                NO -$                      90,805.16$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 04 00 00 Sargento 20 12 2,052.00$       492,480.00$         38,133.72$           SI 30,000.00$           SI 6,000.00$             NO -$                      566,613.72$         

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 04 00 00 Policia Municipal 3 12 1,751.00$       63,036.00$           4,891.10$             SI 4,500.00$             SI 900.00$                NO -$                      73,327.10$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 04 00 00 Policia Municipal 35 12 1,660.00$       697,200.00$         54,139.05$           SI 52,500.00$           SI 10,500.00$           NO -$                      814,339.05$         

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 04 00 00 Secretaria 1 12 1,462.00$       17,544.00$           1,365.07$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      20,709.07$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 04 00 00 Oficinista 2 12 1,312.00$       31,488.00$           2,454.73$             SI 3,000.00$             SI 600.00$                NO -$                      37,542.73$           

3 de 7



MUNICIPIO DE: ARECIBO OGP-2M

AÑO FISCAL: 2019-2020 Rev. 6/febrero/2018

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 125.00  $     300.00  $         -   

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 04 00 00 Oficinista Mecanografa 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 04 00 00 Oficinista 1 12 1,250.00$       15,000.00$           1,170.45$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      17,970.45$           

R Regular 91.01 -$                      -$                      -$                      -$                      -$                      -$                      

C Confianza 91.01 08 - Recursos Humanos 08 32 00 00 Directora 1 12 4,000.00$       48,000.00$           3,694.95$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      53,494.95$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 32 00 00 Oficial/Igual Empleo II 1 12 2,900.00$       34,800.00$           2,685.15$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      39,285.15$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 32 00 00 Asistente Administrativo 1 12 2,600.00$       31,200.00$           2,409.75$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      35,409.75$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 32 00 00 Tecnico Recursos Humanos III 1 12 2,159.00$       25,908.00$           2,004.91$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      29,712.91$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 32 00 00 Sub. Coordinadora Retiro 1 12 2,100.00$       25,200.00$           1,950.75$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      28,950.75$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 32 00 00 Analista de Recursos Humanos 1 12 2,000.00$       24,000.00$           1,858.95$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      27,658.95$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 32 00 00 Tecnico Recursos Humanos 1 12 2,000.00$       24,000.00$           1,858.95$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      27,658.95$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 32 00 00 Chofer/Mensajero 1 12 1,800.00$       21,600.00$           1,675.35$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      25,075.35$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 32 00 00 Coordinadora Mun. O.I. de FE 1 12 1,800.00$       21,600.00$           1,675.35$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      25,075.35$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 32 00 00 Tecnico Recursos Humanos 1 12 1,602.00$       19,224.00$           1,493.59$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      22,517.59$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 32 00 00 Tecnico Recursos Humanos 1 12 1,562.00$       18,744.00$           1,456.87$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      22,000.87$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 32 00 00 Coordinador Adiestramiento 1 12 1,550.00$       18,600.00$           1,445.85$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      21,845.85$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 32 00 00 Tecnico Recursos Humanos 1 12 1,612.00$       19,344.00$           1,502.77$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      22,646.77$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 32 00 00 Tecnico Recursos Humanos 1 12 1,542.00$       18,504.00$           1,438.51$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      21,742.51$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 32 00 00 Coordinador de Terminales 1 12 1,500.00$       18,000.00$           1,399.95$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      21,199.95$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 32 00 00 Tecnico Recursos Humanos 1 12 1,328.12$       15,937.44$           1,242.16$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,979.60$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 32 00 00 Recepcionista 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 32 00 00 Oficinista 1 12 1,278.00$       15,336.00$           1,196.15$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,332.15$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 32 00 00 Oficinista 1 12 1,049.62$       12,595.44$           986.50$                SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      15,381.94$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 32 00 00 Coordinador Prog. PAE 1 12 2,000.00$       24,000.00$           1,858.95$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      27,658.95$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 32 00 00 Supervisor de Nomina 1 12 2,425.00$       29,100.00$           2,249.10$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      33,149.10$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 32 00 00 Oficial de Nomina 1 12 1,500.00$       18,000.00$           1,399.95$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      21,199.95$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 32 00 00 Oficial de Nomina 1 12 1,917.00$       23,004.00$           1,782.76$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      26,586.76$           

C Confianza 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 21 00 00 Director 1 12 3,000.00$       36,000.00$           2,776.95$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      40,576.95$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 21 00 00 Oficial Ejecutiva 1 12 2,700.00$       32,400.00$           2,501.55$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      36,701.55$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 21 00 00 Sub-Director 1 12 2,700.00$       32,400.00$           2,501.55$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      36,701.55$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 21 00 00 Enfermero Graduado 1 12 1,650.00$       19,800.00$           1,537.65$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      23,137.65$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 21 00 00 Supervisor Lider Recreativo 1 12 1,587.00$       19,044.00$           1,479.82$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      22,323.82$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 21 00 00 Coordinadora Centro Comunal 1 12 1,500.00$       18,000.00$           1,399.95$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      21,199.95$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 21 00 00 Asistente Administrativo 1 12 1,500.00$       18,000.00$           1,399.95$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      21,199.95$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 21 00 00 Supervisora 1 12 1,400.00$       16,800.00$           1,308.15$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      19,908.15$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 21 00 00 Lider Recreativo 2 12 1,312.00$       31,488.00$           2,454.73$             SI 3,000.00$             SI 600.00$                NO -$                      37,542.73$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 21 00 00 Recepcionista 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 21 00 00 Encargado Reproduccion Doc. 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 21 00 00 Trabajador I 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 21 00 00 Lider Recreativo 2 12 1,300.00$       31,200.00$           2,432.70$             SI 3,000.00$             SI 600.00$                NO -$                      37,232.70$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 21 00 00 Asistente Programador 1 12 1,400.00$       16,800.00$           1,308.15$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      19,908.15$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 21 00 00 Trabajador I 1 12 1,250.00$       15,000.00$           1,170.45$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      17,970.45$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 21 00 00 Oficinista 2 12 1,250.00$       30,000.00$           2,340.90$             SI 3,000.00$             SI 600.00$                NO -$                      35,940.90$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 21 00 00 Conserje 1 12 1,250.00$       15,000.00$           1,170.45$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      17,970.45$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 21 00 00 Trabajador I 1 12 1,212.00$       14,544.00$           1,135.57$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      17,479.57$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 21 22 00 Lider Recreativo 1 12 1,400.00$       16,800.00$           1,308.15$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      19,908.15$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 21 22 00 Trabajador I 3 12 1,312.00$       47,232.00$           3,682.10$             SI 4,500.00$             SI 900.00$                NO -$                      56,314.10$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 21 22 00 Lider Recreativo 2 12 1,312.00$       31,488.00$           2,454.73$             SI 3,000.00$             SI 600.00$                NO -$                      37,542.73$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 21 22 00 Lider Recreativo 4 12 1,250.00$       60,000.00$           4,681.80$             SI 6,000.00$             SI 1,200.00$             NO -$                      71,881.80$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 21 22 00 Conserje 1 12 1,250.00$       15,000.00$           1,170.45$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      17,970.45$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 21 00 00 Coordinador 1 12 1,852.00$       22,224.00$           1,723.09$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      25,747.09$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 21 00 00 Entrenador Personal 1 12 1,800.00$       21,600.00$           1,675.35$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      25,075.35$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 22 00 00 Adm. Coliseo Manuel Petaca 1 12 4,200.00$       50,400.00$           3,878.55$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      56,078.55$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 22 00 00 Asistente Administrativa 1 12 1,400.00$       16,800.00$           1,308.15$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      19,908.15$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 22 00 00 Conserje 1 12 1,250.00$       15,000.00$           1,170.45$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      17,970.45$           

C Confianza 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 06 16 00 Director 1 12 3,000.00$       36,000.00$           2,776.95$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      40,576.95$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 06 16 00 Sub-Director 1 12 2,150.00$       25,800.00$           1,996.65$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      29,596.65$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 06 16 00 Supervisor General 1 12 2,077.00$       24,924.00$           1,929.64$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      28,653.64$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 06 16 00 Supervisor de Brigada 1 12 1,524.00$       18,288.00$           1,421.98$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      21,509.98$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 06 16 00 Operador de Equipo Pesado 1 12 1,400.00$       16,800.00$           1,308.15$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      19,908.15$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 06 16 00 Conserje 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 06 16 00 Trabajador I 6 12 1,312.00$       94,464.00$           7,364.20$             SI 9,000.00$             SI 1,800.00$             NO -$                      112,628.20$         

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 06 16 00 Oficinista 1 12 1,250.00$       15,000.00$           1,170.45$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      17,970.45$           

4 de 7



MUNICIPIO DE: ARECIBO OGP-2M

AÑO FISCAL: 2019-2020 Rev. 6/febrero/2018

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 125.00  $     300.00  $         -   

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 06 16 00 Trabajador I 2 12 1,250.00$       30,000.00$           2,340.90$             SI 3,000.00$             SI 600.00$                NO -$                      35,940.90$           

C Confianza 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 45 25 00 Director 1 12 3,200.00$       38,400.00$           2,960.55$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      43,160.55$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 45 25 00 Coord. Centro Control Animales 1 12 1,800.00$       21,600.00$           1,675.35$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      25,075.35$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 45 25 00 Coordinador de Reciclaje 1 12 1,750.00$       21,000.00$           1,629.45$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      24,429.45$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 45 25 00 Secretaria 1 12 1,500.00$       18,000.00$           1,399.95$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      21,199.95$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 45 25 00 Conductor Camion 1 12 1,412.00$       16,944.00$           1,319.17$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      20,063.17$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 45 25 00 Conductor Equipo Pesado 1 12 1,400.00$       16,800.00$           1,308.15$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      19,908.15$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 45 25 00 Supervisor Saneamiento 1 12 1,400.00$       16,800.00$           1,308.15$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      19,908.15$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 45 25 00 Supervisor Saneamiento 1 12 1,329.00$       15,948.00$           1,242.97$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,990.97$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 45 25 00 Supervisor de Brigada 1 12 1,319.00$       15,828.00$           1,233.79$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,861.79$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 45 25 00 Supervisor 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 45 25 00 Trabajador I 4 12 1,312.00$       62,976.00$           4,909.46$             SI 6,000.00$             SI 1,200.00$             NO -$                      75,085.46$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 45 25 00 Oficinista 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 45 25 00 Conductor Vehiculo Pesado 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 45 25 00 Trabajador I 3 12 1,250.00$       45,000.00$           3,511.35$             SI 4,500.00$             SI 900.00$                NO -$                      53,911.35$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 45 25 00 Conserje 1 12 1,250.00$       15,000.00$           1,170.45$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      17,970.45$           

C Confianza 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 02 00 00 Directora 1 12 2,500.00$       30,000.00$           2,317.95$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      34,117.95$           

R Regular 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 02 00 00 Supervisora 1 12 2,250.00$       27,000.00$           2,088.45$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      30,888.45$           

R Regular 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 02 00 00 Contador II 1 12 1,850.00$       22,200.00$           1,721.25$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      25,721.25$           

R Regular 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 02 00 00 Auditor II 1 12 1,677.00$       20,124.00$           1,562.44$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      23,486.44$           

R Regular 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 02 00 00 Asistente Administrativo 1 12 1,500.00$       18,000.00$           1,399.95$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      21,199.95$           

R Regular 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 02 00 00 Secretaria II 1 12 1,475.00$       17,700.00$           1,377.00$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      20,877.00$           

R Regular 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 02 00 00 Oficinista 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 02 00 00 Oficinista 1 12 1,250.00$       15,000.00$           1,170.45$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      17,970.45$           

R Regular 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 02 00 00 Oficinista 1 12 1,250.00$       15,000.00$           1,170.45$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      17,970.45$           

R Regular 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 02 00 00 Mensajero 1 12 1,250.00$       15,000.00$           1,170.45$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      17,970.45$           

C Confianza 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 02 06 00 Directora 1 12 3,000.00$       36,000.00$           2,776.95$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      40,576.95$           

R Regular 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 02 06 00 Oficinista 1 12 1,627.00$       19,524.00$           1,516.54$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      22,840.54$           

R Regular 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 02 06 00 Enfermero Practico 1 12 1,500.00$       18,000.00$           1,399.95$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      21,199.95$           

R Regular 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 02 06 00 Trabajador I 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 02 06 00 Cocinera 2 12 1,312.00$       31,488.00$           2,454.73$             SI 3,000.00$             SI 600.00$                NO -$                      37,542.73$           

R Regular 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 02 06 00 Recaudadora 1 12 1,250.00$       15,000.00$           1,170.45$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      17,970.45$           

R Regular 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 02 06 00 Oficinista 1 12 1,250.00$       15,000.00$           1,170.45$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      17,970.45$           

C Confianza 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 02 00 00 Directora 1 12 1,800.00$       21,600.00$           1,675.35$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      25,075.35$           

R Regular 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 02 00 00 Secretaria 1 12 1,825.00$       21,900.00$           1,698.30$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      25,398.30$           

R Regular 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 02 00 00 Oficinista 1 12 1,692.00$       20,304.00$           1,576.21$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      23,680.21$           

R Regular 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 02 00 00 Conductor 1 12 1,400.00$       16,800.00$           1,308.15$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      19,908.15$           

R Regular 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 02 00 00 Enfermera Practica 1 12 1,500.00$       18,000.00$           1,399.95$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      21,199.95$           

R Regular 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 02 00 00 Enfermero Graduado 1 12 2,500.00$       30,000.00$           2,317.95$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      34,117.95$           

R Regular 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 02 00 00 Enfermero Practico 4 12 1,500.00$       72,000.00$           5,599.80$             SI 6,000.00$             SI 1,200.00$             NO -$                      84,799.80$           

R Regular 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 02 00 00 Tec. Busqueda de Rescate 1 12 1,300.00$       15,600.00$           1,216.35$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,616.35$           

R Regular 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 02 00 00 Conserje 1 12 1,250.00$       15,000.00$           1,170.45$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      17,970.45$           

C Confianza 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 00 00 Secretario Municipal 1 12 5,000.00$       60,000.00$           4,612.95$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      66,412.95$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 00 00 Secretaria Municipal 1 12 2,200.00$       26,400.00$           2,042.55$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      30,242.55$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 00 00 Oficinista Mecanografa 1 12 2,000.00$       24,000.00$           1,858.95$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      27,658.95$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 00 00 Chofer/Mensajero 1 12 1,950.00$       23,400.00$           1,813.05$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      27,013.05$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 00 00 Secretaria 1 12 1,687.00$       20,244.00$           1,571.62$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      23,615.62$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 00 00 Secretaria 1 12 1,600.00$       19,200.00$           1,491.75$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      22,491.75$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 00 00 Oficinista 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 00 00 Abogado I 1 12 4,000.00$       48,000.00$           3,694.95$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      53,494.95$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 00 00 Secretaria 1 12 2,000.00$       24,000.00$           1,858.95$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      27,658.95$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 00 00 Agente de Rentas Internas 1 12 1,450.00$       17,400.00$           1,354.05$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      20,554.05$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 00 00 Administrador Doc. Publicos 1 12 1,876.00$       22,512.00$           1,745.12$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      26,057.12$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 00 00 Oficinista 1 12 1,425.00$       17,100.00$           1,331.10$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      20,231.10$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 00 00 Oficinista 1 12 1,319.00$       15,828.00$           1,233.79$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,861.79$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 00 00 Secretaria 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

C Confianza 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 47 00 00 Directora 1 12 3,000.00$       36,000.00$           2,776.95$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      40,576.95$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 47 00 00 Asistente Administrativo 1 12 1,950.00$       23,400.00$           1,813.05$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      27,013.05$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 47 00 00 Maestro Musica 1 12 1,400.00$       16,800.00$           1,308.15$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      19,908.15$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 47 00 00 Conserje 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 47 00 00 Trabajador I 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 47 00 00 Oficial Relaciones Publicas 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

5 de 7



MUNICIPIO DE: ARECIBO OGP-2M

AÑO FISCAL: 2019-2020 Rev. 6/febrero/2018

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 125.00  $     300.00  $         -   

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 47 00 00 Oficinista 1 12 1,300.00$       15,600.00$           1,216.35$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,616.35$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 47 00 00 Trabajador I 1 12 1,250.00$       15,000.00$           1,170.45$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      17,970.45$           

C Confianza 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 47 00 00 Director 1 12 3,125.00$       37,500.00$           2,891.70$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      42,191.70$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 47 00 00 Trabajador I 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 47 00 00 Conserje 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 47 00 00 Conductor 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 47 00 00 Sub-Coordinador Turismo 1 12 1,300.00$       15,600.00$           1,216.35$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,616.35$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 47 00 00 Trabajador I 1 12 1,250.00$       15,000.00$           1,170.45$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      17,970.45$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 02 00 00 Enfermero Graduado 1 12 2,500.00$       30,000.00$           2,317.95$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      34,117.95$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 02 00 00 Enfermero Practico 2 12 1,500.00$       36,000.00$           2,799.90$             SI 3,000.00$             SI 600.00$                NO -$                      42,399.90$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 02 00 00 Conductor 1 12 1,400.00$       16,800.00$           1,308.15$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      19,908.15$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 02 00 00 Oficial Encargado de la Propiedad 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 02 00 00 Oficinista 2 12 1,312.00$       31,488.00$           2,454.73$             SI 3,000.00$             SI 600.00$                NO -$                      37,542.73$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 02 00 00 Coordinador Turismo 1 12 1,300.00$       15,600.00$           1,216.35$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,616.35$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 02 00 00 Chofer 1 12 1,300.00$       15,600.00$           1,216.35$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,616.35$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 02 00 00 Oficinista 1 12 1,250.00$       15,000.00$           1,170.45$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      17,970.45$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 02 00 00 Conserje 3 12 1,250.00$       45,000.00$           3,511.35$             SI 4,500.00$             SI 900.00$                NO -$                      53,911.35$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 02 00 00 Trabajador I 1 12 1,250.00$       15,000.00$           1,170.45$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      17,970.45$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 02 00 00 Supervisor Servicios Alimentos 1 12 1,350.00$       16,200.00$           1,262.25$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      19,262.25$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 02 00 00 Auxiliar Enfermera 1 12 1,350.00$       16,200.00$           1,262.25$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      19,262.25$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 02 00 00 Oficinista 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 02 00 00 Cordinador de Turismo 1 12 1,300.00$       15,600.00$           1,216.35$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,616.35$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 02 00 00 Conserje 1 12 1,250.00$       15,000.00$           1,170.45$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      17,970.45$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 02 00 00 Auxiliar Hospital 1 12 1,250.00$       15,000.00$           1,170.45$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      17,970.45$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 02 00 00 Encargada de Cocina 1 12 1,200.00$       14,400.00$           1,124.55$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      17,324.55$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 09 18 00 Oficial Asuntos Historia 1 12 2,275.00$       27,300.00$           2,111.40$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      31,211.40$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 09 18 00 Asistente Administrativa 1 12 1,512.00$       18,144.00$           1,410.97$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      21,354.97$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 54 31 00 Asistente Administrativa 1 12 1,550.00$       18,600.00$           1,445.85$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      21,845.85$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 54 31 00 Asistente Administrativa 1 12 1,400.00$       16,800.00$           1,308.15$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      19,908.15$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 54 31 00 Secretaria 1 12 1,200.00$       14,400.00$           1,124.55$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      17,324.55$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 09 37 00 Asistente Administrativa 1 12 2,400.00$       28,800.00$           2,226.15$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      32,826.15$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 09 37 00 Funcionario Ejecutivo 1 12 2,000.00$       24,000.00$           1,858.95$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      27,658.95$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 09 37 00 Supervisora 1 12 1,477.00$       17,724.00$           1,378.84$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      20,902.84$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 09 37 00 Conserje 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 09 37 00 Oficinista 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 09 37 00 Oficinista 1 12 1,250.00$       15,000.00$           1,170.45$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      17,970.45$           

C Confianza 91.01 18 - Vivienda 18 42 00 00 Directora 1 12 3,200.00$       38,400.00$           2,960.55$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      43,160.55$           

R Regular 91.01 18 - Vivienda 18 42 00 00 Asistente Administrativo III 1 12 3,000.00$       36,000.00$           2,776.95$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      40,576.95$           

R Regular 91.01 18 - Vivienda 18 42 00 00 Especialista Utilizacion Boucher 1 12 2,000.00$       24,000.00$           1,858.95$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      27,658.95$           

R Regular 91.01 18 - Vivienda 18 42 00 00 Asistente Administrativo 1 12 2,000.00$       24,000.00$           1,858.95$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      27,658.95$           

R Regular 91.01 18 - Vivienda 18 42 00 00 Coordinadora de IVU 1 12 1,700.00$       20,400.00$           1,583.55$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      23,783.55$           

R Regular 91.01 18 - Vivienda 18 42 00 00 Conductor 1 12 1,300.00$       15,600.00$           1,216.35$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,616.35$           

R Regular 91.01 18 - Vivienda 18 42 00 00 Guardalmacen 1 12 1,341.00$       16,092.00$           1,253.99$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      19,145.99$           

R Regular 91.01 18 - Vivienda 18 42 00 00 Oficinista 1 12 1,250.00$       15,000.00$           1,170.45$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      17,970.45$           

R Regular 91.01 18 - Vivienda 18 42 00 00 Mensajero 1 12 1,250.00$       15,000.00$           1,170.45$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      17,970.45$           

R Regular 91.01 21 - Auditoría Interna 21 10 00 00 Auditor II 1 12 2,683.00$       32,196.00$           2,485.94$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      36,481.94$           

R Regular 91.01 21 - Auditoría Interna 21 10 00 00 Auditor III 1 12 1,500.00$       18,000.00$           1,399.95$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      21,199.95$           

C Confianza 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 03 00 00 Directora 1 12 3,400.00$       40,800.00$           3,144.15$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      45,744.15$           

R Regular 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 03 00 00 Contador III 1 12 2,200.00$       26,400.00$           2,042.55$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      30,242.55$           

R Regular 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 03 00 00 Secretaria Ejecutiva 1 12 2,200.00$       26,400.00$           2,042.55$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      30,242.55$           

R Regular 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 03 00 00 Coord. Child Care 1 12 1,800.00$       21,600.00$           1,675.35$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      25,075.35$           

R Regular 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 03 00 00 Perito Electricista 1 12 1,775.00$       21,300.00$           1,652.40$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      24,752.40$           

R Regular 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 03 00 00 Auxiliar Administrativo 1 12 1,725.00$       20,700.00$           1,606.50$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      24,106.50$           

R Regular 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 03 00 00 Oficinista Mecanofrafa 1 12 1,575.00$       18,900.00$           1,468.80$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      22,168.80$           

R Regular 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 03 00 00 Secretaria 1 12 1,500.00$       18,000.00$           1,399.95$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      21,199.95$           

R Regular 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 03 00 00 Secretaria 1 12 1,425.00$       17,100.00$           1,331.10$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      20,231.10$           

R Regular 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 03 00 00 Supervisor 1 12 1,377.00$       16,524.00$           1,287.04$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      19,611.04$           

R Regular 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 03 00 00 Carpintero 1 12 1,327.00$       15,924.00$           1,241.14$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,965.14$           

R Regular 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 03 00 00 Oficinista 1 12 1,319.00$       15,828.00$           1,233.79$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,861.79$           

R Regular 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 03 00 00 Trabajador I 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 03 00 00 Deliniante 1 12 1,369.00$       16,428.00$           1,279.69$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      19,507.69$           

R Regular 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 03 00 00 Secretaria 1 12 1,300.00$       15,600.00$           1,216.35$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,616.35$           

6 de 7



MUNICIPIO DE: ARECIBO OGP-2M

AÑO FISCAL: 2019-2020 Rev. 6/febrero/2018

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 125.00  $     300.00  $         -   

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual

R Regular 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 03 00 00 Chofer 1 12 1,300.00$       15,600.00$           1,216.35$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,616.35$           

R Regular 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 03 00 00 Oficinista 1 12 1,250.00$       15,000.00$           1,170.45$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      17,970.45$           

R Regular 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 03 00 00 Conserje 1 12 1,250.00$       15,000.00$           1,170.45$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      17,970.45$           

R Regular 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 04 07 00 Funcionario Ejecutivo II 1 12 2,625.00$       31,500.00$           2,432.70$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      35,732.70$           

R Regular 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 04 07 00 Oficial Contabilidad 1 12 2,400.00$       28,800.00$           2,226.15$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      32,826.15$           

R Regular 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 04 07 00 Chofer Mensajero 1 12 1,450.00$       17,400.00$           1,354.05$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      20,554.05$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 27 00 00 Director 1 12 2,300.00$       27,600.00$           2,134.35$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      31,534.35$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 27 00 00 Oficinista 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 27 00 00 Supervisor 1 12 1,250.00$       15,000.00$           1,170.45$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      17,970.45$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 27 00 00 Oficinista 1 12 1,250.00$       15,000.00$           1,170.45$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      17,970.45$           

R Regular 91.01 47 - Conservación de Edificios y 47 04 00 00 Supervisor 1 12 1,927.00$       23,124.00$           1,791.94$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      26,715.94$           

R Regular 91.01 47 - Conservación de Edificios y 47 04 00 00 Supervisor Conserje 1 12 1,377.00$       16,524.00$           1,287.04$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      19,611.04$           

R Regular 91.01 47 - Conservación de Edificios y 47 04 00 00 Secretaria 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 47 - Conservación de Edificios y 47 04 00 00 Trabajador I 1 12 1,250.00$       15,000.00$           1,170.45$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      17,970.45$           

R Regular 91.01 47 - Conservación de Edificios y 47 04 00 00 Oficinista 1 12 1,250.00$       15,000.00$           1,170.45$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      17,970.45$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 13 00 00 Director 1 12 2,800.00$       33,600.00$           2,593.35$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      37,993.35$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 13 00 00 Supervisor 1 12 2,455.00$       29,460.00$           2,276.64$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      33,536.64$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 13 00 00 Supervisor de Brigada 1 12 1,800.00$       21,600.00$           1,675.35$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      25,075.35$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 13 00 00 Supervisor 1 12 1,327.00$       15,924.00$           1,241.14$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,965.14$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 13 00 00 Supervisor 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 13 00 00 Conserje 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 13 00 00 Supervisor 1 12 1,300.00$       15,600.00$           1,216.35$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,616.35$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 13 00 00 Oficinista 1 12 1,250.00$       15,000.00$           1,170.45$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      17,970.45$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 13 00 00 Conserje 1 12 1,250.00$       15,000.00$           1,170.45$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      17,970.45$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 13 00 00 Trabajador I 1 12 1,262.00$       15,144.00$           1,181.47$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,125.47$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 02 02 00 Investigador de Campo II 1 12 1,800.00$       21,600.00$           1,675.35$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      25,075.35$           

R Regular 91.01 54 - Oficina Administradora de la 54 01 00 00 Coordinador Biblioteca 1 12 2,750.00$       33,000.00$           2,547.45$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      37,347.45$           

C Confianza 91.01 54 - Oficina Administradora de la 54 47 40 00 Coord. Promocion Venta Mercadeo 1 12 2,000.00$       24,000.00$           1,858.95$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      27,658.95$           

R Regular 91.01 54 - Oficina Administradora de la 54 47 40 00 Secretaria 1 12 1,762.00$       21,144.00$           1,640.47$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      24,584.47$           

C Confianza 91.01 54 - Oficina Administradora de la 54 47 40 00 Promotor 1 12 1,600.00$       19,200.00$           1,491.75$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      22,491.75$           

R Regular 91.01 54 - Oficina Administradora de la 54 47 40 00 Oficinista 1 12 1,250.00$       15,000.00$           1,170.45$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      17,970.45$           

C Confianza 91.01 54 - Oficina Administradora de la 54 04 07 00 Dir. Desarrollo Fondos Federales 1 12 3,100.00$       37,200.00$           2,868.75$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      41,868.75$           

R Regular 91.01 54 - Oficina Administradora de la 54 04 07 00 Asistente Administrativo 1 12 1,500.00$       18,000.00$           1,399.95$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      21,199.95$           

C Confianza 91.01 54 - Oficina Administradora de la 54 01 00 00 Administrador Proyecto Agricola 1 12 2,600.00$       31,200.00$           2,409.75$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      35,409.75$           

C Confianza 91.01 54 - Oficina Administradora de la 54 47 00 08 Administrador Centro Comunales 1 12 2,300.00$       27,600.00$           2,134.35$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      31,534.35$           

C Confianza 91.01 54 - Oficina Administradora de la 54 42 00 00 Director Ejec. Inst. Des. Mujer 1 12 3,000.00$       36,000.00$           2,776.95$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      40,576.95$           

C Confianza 91.01 07 - Guardia Municipal 07 58 00 00 Director Codigo de Orden Publico 1 12 3,325.00$       39,900.00$           3,075.30$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      44,775.30$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 58 00 00 Secretaria 1 12 1,669.00$       20,028.00$           1,555.09$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      23,383.09$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 58 00 00 Agentes de Rentas Publicas 1 12 1,450.00$       17,400.00$           1,354.05$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      20,554.05$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 58 00 00 Recaudadora 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 35 - Compras y Suministros 35 37 00 00 Oficial de Compras 3 12 1,400.00$       50,400.00$           3,924.45$             SI 4,500.00$             SI 900.00$                NO -$                      59,724.45$           

R Regular 91.01 35 - Compras y Suministros 35 37 00 00 Oficinista de Contabilidad 1 12 1,400.00$       16,800.00$           1,308.15$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      19,908.15$           

R Regular 91.01 35 - Compras y Suministros 35 37 00 00 Oficinista 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 35 - Compras y Suministros 35 37 00 00 Secretaria 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 35 - Compras y Suministros 35 37 00 00 Tec. Busqueda de Rescate 1 12 1,300.00$       15,600.00$           1,216.35$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,616.35$           

R Regular 91.01 35 - Compras y Suministros 35 37 00 00 Oficinista 1 12 1,250.00$       15,000.00$           1,170.45$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      17,970.45$           

R Regular 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 02 28 00 Adm. Plaza del Mercado 1 12 2,650.00$       31,800.00$           2,455.65$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      36,055.65$           

R Regular 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 02 28 00 Secretaria 1 12 1,426.00$       17,112.00$           1,332.02$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      20,244.02$           

R Regular 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 02 28 00 Oficinista 1 12 1,312.00$       15,744.00$           1,227.37$             SI 1,500.00$             SI 300.00$                NO -$                      18,771.37$           

R Regular 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 02 28 00 Conserje 2 12 1,312.00$       31,488.00$           2,454.73$             SI 3,000.00$             SI 600.00$                NO -$                      37,542.73$           
564 712,901.75$  11,367,105.00$   882,504.38$         846,000.00$         168,900.00$         -$                      13,264,509.38$   

7 de 7



GOBIERNO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO DE ARECIBO 

PROYECTO DE RESOLUCION DE PRESUPUESTO 
ANO FISCAL 2019-2020 

DOCUMENTOS SUPLEMENTARIOS 



DOCUMENTO SUPLEMENTARIO A 

DISTRIBUTIVO DE SALARIOS Y BENEFICIOS MARGINALES 
(se adjunta documento en formato de OGP) 

2 



DOCUMENTO SUPLEMENTARIO B 

SENTENCIAS DEL TRIBUNAL 

Yo, Carmen Paniagua Milette, certifico que a la presentaci6n de este 

documento, el Municipio de Arecibo tiene sentencias finales y/o 

pendientes, con un desembolso aproximado de $500,000.001, cantidad 

que incluye los intereses acumulados. Vease documento adjunto. 

Carmen Paniagua Milette 
Directora de Finanzas 

1 De surgir alguna situaci6n presupuestaria o econ6n-Uca que in1pida al Municipio a cumplir con las pagos 
de las Sentencias o reclan1aciones, el Municipio se reserva el derecho de satisfacer el balance de la deuda 
bajos los mecanismos de la ordenanza municipal vigente que adopta las disposiciones de la Ley NUm. 3" 
2017. 

3 



Rosa Talavera $17,085.00 85.43 170.85 256.28 256.28 341.70 
Padilla C PE2016- $40, 042.62 
0311 Municipio tiene 

altas 
probabilidades de 
prevalecer . 

Carrucini C $18, 588.70 . 92.94 185.89 278.83 278.83 371.77 
C02016-0350 
Respetable Logia $67,800.00 339 678 1017 1017 1356 
Tanama #2 
C CD2016-0416 

Atlantic Waste $2, 807, 451.78 
Disposal . 

C CD2014-0309 
PR050L $94, 800.00 
CPE2017-0010 
Arlyn Cortes $205, 000.00 1025 2050 3075 3075 410 
Valentin . 
Lydia Suarez $150, 000.00 Ojo: Solo se- debe $8, 000.00 
Robert Serrano $250, 000.00 
C P02017-0067 . 

F&R $1, 360, 477.80 680.24 1360.47 20407.10 20407.10 27206.56 
Construction Municipio con 

pocas 
probabi!idades de 
prevalecer ·. 



Municipal $96,755.64 a. La parte demandante de epfgrafe, Municipal 348.32 696.65 1044.98 1044.98 1935.11 
Consultant Consultants Group, le brlndara un descuento del veinte 

Group (20%) por ciento del total adeudado por el Municipio de 
C PE2017-0061 Arecibo, lo que supone una reducci6n de $19,351.13 a la 

deuda original de $96,755.64. . 

b. El Municipio de Arecibo se compromete a pagar un 
ade!anto de un diez (10%) por ciento de la deuda, o una 
cantidad de-siete mil setecientos cuarenta d6lares con 
cuarenta y cinco centavos ($7,740.45) al momento de la 

firma de este Acuerdo. 
c. El balance de $69, 664.06 pendiente de pago, el 
Municipio lo pagan~ en un Plan de Pago por dieciocho (18) 
meses a raz6n de tres mil ochocientos setenta d61ares con 
veintitres centavos ($3,870.23) mensuales. Gravado Remesa 

delCRIM 

HARBOR $115,834.70 a. Un primer pago de DOS Mil D6LARES ($2,000.00) 12.77 25.54 38.31 38.31 

ENGINEERING los dfas.15 de.abri_I de 2017, mayo 2017 y junio de 2017. 
CONSTRUCTION 
CORP. b. Los pagos restantes en cantidad de DOS MIL 
C CD2012-0214 QUINIENTOS CINCUENTA Y CUATRO D6LARES CON TREINTA 

CENTAVos-($2;554;30) mensuales par 43 meses 

consecutivos hasta enero de 2021, pagaderos entre los cinco 
primeros dfas del mes. 



Carmen Reyes Aproximadamente OJO: No puedo establecer cantidad exacta porque son 1600 2400 2400 3200 
vs. Municipio de $160,000.00 haberes y beneficios dejados de percibir desde el afio 2011, 
Arecibo par lo que solo Recursos Humanos a traves de n6mina 

puede calcular!o. Se han hecho gestiones en RH para 
conocer la cuantfa y solicitar se comience el proceso de 
restituci6n, pero no han rendido frutos. Asimismo, esta 
deuda sigue acumu!andose por cada mes que nose le 
restituya a esta en su puesto. 

Leida de las $8, 000.00 40 80 120 120 160 
Angeles 
Rodriguez 
Roman C 
DP2012-0180 . 

Luz Roa Vargas $25, 000.00 125 250 375 375 500 
C DP2D12-064 

. 
• 

. . . 

Lombardo Perez $171,280.00 856.40 1712.80 2569.20 2569.20 3425.60 
Perez 
C CD2014-0542 

Optivon, Inc. $178, 663.30 893.32 1786.63 2679.95 2679.95 3573.27 
C CD2013-0440 

Expropiaci6n $1.4 Mi!l6nes 7000 14000 21000 21000 28000 
Forzosa 

• Hmnos Col6n 
. 

Aguirre K 
EF2004-0868 . Ruth Toledo 
Rodriguez K 
EF 2004-870 

• Ovidio 
Toledo 

• K EF204-869 



Martha Garcia $95, 000 OJO: pues se trata de ha be res dejados de percibir y todavfa 475 950 1425 1425 1900 
Gonzalez aproximadamente se estan determinando cuantia. Pero es sentencia final que 
15-PM-12 hay que pagarle. Deuda sigue acumul'3ndose par mes que no 

se le restituya en su puesto. 

ADVIERTASE 

• Desde 2017 los porcientos de interes legal han ido variandO cada 6 meses por Io que la cantidad anual acumulada se debe dividir entre dos y esa mitad es la 
acumulada para ese aii.o. Estos intere'ses deben sumarse a la sentencia final de cada caso. 

• Arriba un desglose ~e los casoS Vigentes, con reclamaciones econ6micas y otros pendientes de pago. la determinaci6n de c6mo'o cuanto pagar nose toma en esta 
oficina por lo que me limito a desglosar cuanto fue la reclamaci6n, ,si no hay sentencia todavfa, y cu al serf a el porciento legal de pago de acuerdo a la Ley 66 y Ley 3 en 
caso de obtener una sentencia en contra. 

• Los casos con plan de pago tienen fechas de pago y los que se cargarfa a este presupuesto lo encuentran en bold. 

• Los casos con sentencias sin pi:lgar se mostr6 el porciento legal desde 2009 hasta el presente debido a cambios de la OFIC. 

• No se incluyeron casos sin cuantfa. 
• De acuerdo a lo que se proyecte pagar, ya sea en principal o intereses; resultarfa en la suma que deba asignarse al presupuesto; Esto a discreci6n de las autoridades 

pertinentes. 
• Para determinar si de estas sentencias se han realizado pagos que han reducido la cuantfa, el Departamento de Finanzas es quien puede verificar esta informaci6n en 

sus sistemas. De asf realizarlo pueden hacerme Jlegar la informaci6ri y Divisi6n Legal actualiza Ia tabla provista~ 
• Faltan las sentencias de los cases llevados por el Ledo. RaUI Marquez, si alguna. No las hemos recibido. De advenir en conociniiento se lo haremos llegar a la brevedad. 



DOCUMENTO SUPLEMENTARIO C 

RELACION DE OBRAS Y MEJORAS PERMANENTES 

Yo, Carmen Paniagua Milette, certifico que durante al afio fiscal 2019-

2020 el Municipio de Arecibo no realizara obras y mejoras 

permanentes con cargo al fondo general (01). 

No obstante lo anterior, las obras y mejoras permanentes que puedan 

realizarse durante el AF 2019-2020, se haran con cargo a fondos de 

financiamiento municipal bajo la Ley 64-1996, segun enmendada y 

bajo la COFIM a tenor con la Ley 19-2014. 

Carmen Paniagua Milette 
Directora de Finanzas 

4 



DOCUMENTO SUPLEMENTARIO D 

RELACION DE CONTRATOS A SER OTORGADOS 

Single Audit- $ 58,975.00 

Servicios Legales- $ 252,000.00 

Servicios Profesionales- $ 1,091,200.00 

Servicios No Profesionales- $ 530,062.00 

Servicios Profesionales Legislatura- $ 72,000.00 

TOTAL- $ 2,004,237.00 

(El total representa la asignaci6n presupuestaria estimada para 
incurrir en los gastos para la otorgaci6n de contratos de servicios 
profesionales y consultivos y no profesionales) 

Carmen Paniagua Milette 
Directora de Finanzas 

5 



DOCUMENTO SUPLEMENTARIO E 

RELACION DEL VALOR DE PATENTES MUNICIPALES 

Negocios No Financieros-

Negocios Financieros-

Menos 5% Patentes Incobrables-

Total-

Carmen Paniagua Milette 
Directora de Finanzas 

$ 7,247,368.43 

$ 1,278,947.37 

$ 8,526,315.80 

($ 426,315.79) 

$ 8.100,000.00 

6 



DOCUMENTO SUPLEMENTARIO F 

MONTOS DE CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO 

Local o Actividad Generadora de Ingresos: 

Renta Locales Propiedad Municipal -

Facilidades Municipales (coliseo y parques)-

TOTAL-

Carmen Paniagua Milette 
Directora de Finanzas 

$ 170,000.00 

$ 10,000.00 

$ 180,000.00 

7 



DOCUMENTO SUPLEMENTARIO G 

RELACION DE DONACIONES 

Yo, Carmen Paniagua Milette, certifico que el monto de credito en las 

cuentas 94.47 (Donativos) sera utilizada para conceder donativos de 

acuerdo a la Ley 81-1991, segun enmendada y de la ordenanzas 

aplicables. 

Carmen Paniagua Milette 
Directora de Finanzas 

8 



DOCUMENTO SUPLEMENTARIO H 

RELACION DE DERECHOS, ARBITRIOS IMPUESTOS, CARGOS 
YTARIFAS IMPUESTAS POR LEGISLACION MUNICIPAL 

Afiadir, segU.n lo discutido con la Secretaria de la Legislatura Municipal. 

Carmen Paniagua Milette 
Directora de Finanzas 

9 



CN 078-04479 
Rev. 11/17 

GOBIERNO DE PUERTO RICO 
Autoridad de Energia Electrica de Puerto Rico 

31 de mayo de 2019 

Honorable Carlos Molina Rodriguez 
Alcalde 
Municipio de Arecibo 
PO Box 1086 
Arecibo, Puerto Rico 00612 

Estimado senor Alcalde: 

La Ley 4, Ley de Revitalizaci6n de la Autoridad de Energia Electrica, aprobada el 16 de 
febrero de 2016, establece un mecanismo para que los municipios logren eficiencia en 
la utilizaci6n de energia electrica mediante el establecimiento de un tope maxima de 
consume anual durante un periodo de tres anos. Ademas, los municipios estaran 
obligados a reducir este lope maxima por un cinco por ciento (5%) anual durante los tres 
anos siguientes a la aprobaci6n del Reglamento, la. cual dispone que comenz6 el ano 
fiscal 2015-16. No obstante, no se considerara dentro del calculo del tope de la 
aportaci6n a los municipios por CELI la facturaci6n por consumo de energfa de 
instalaciones publicas que albergan corporaciones o negocios con fines de lucro, los 
cuales pagaran por el servicio energetico. 

Para el ano fiscal 2019-20, se proyecta que la facturaci6n de energia de su municipio 
sera por $1,541,184.80. Con un tope maximo de la aportaci6n por CELI de 7,579,154 
l<Wh. Estas cantidades estimadas estan sujetas a cambio segun se establece en el 
Reglamento aprobado por la Comisi6n de Energia, por ende esta comunicaci6n sustituye 
la pasada enviada el 30 de abril de 2019. 

Cordialmente, 

Nelson Morales Rivera 
Director de Finanzas 

Apartndo 364267 So.n Jtlnn, l1ucrto Rico 009'.\6M4267 
'Somos un pa!rono con lgualdad de oportunldades en e! emp!eo y no discriminamos por raz:6n de raza, color, sexo, edad, orig en soda! o naclona!, cond!d6n social afi!!ad6n 

poHUca, Ideas po!IUcas o religiosas; por ser viclima o ser perclblda(o) coma v!clima de vio!encia domt\sUe-0, agres!6n sexual o acecho, sin !mportar estado civil, ()Jientaci6n sexual, 
ldenlltl!ld de gt\nern o es!atus migratorio; por impedlrt1enlo fkilco, menial o ambos por condicl6n dP- velerano(a) o por lnformaci6n gen61ica." 



GOBIERNO DE PUERTO RICO 

Centro de Recaudaci6n de Ingresos Municipaies 

Sr. 'Reina(cfo J. Ptutiagua Cdtimer 
'Director '.Ejecutivo 

28 de mayo de 2019 

Hon. Carlos M. Molina Rodriguez 
Alcalde 
Municipio de Arecibo 
PO Box 1086 
Arecibo, PR 00613 

RE: ESTIMADO DE INGRESOS ANO FISCAL 2019-2020 

Estimado Alcalde: 

Reciba un cordial saludo de parte de la Administraci6n del Centro de Recaudaci6n de Jngresos 
Municipales (CRIM). 

Estamos anejando el Estimado de lngresos para el aiio fiscal 2019-2020 correspondiente a su 
municipio, segun aprobado por la junta de Gobierno de! CRIM en la maiiana de hoy. 

El 17 de mayo de 2019 el Gobernador aprob6 la Ley Num. 29, en el cual se establece la reducci6n de 
las cargas administrativas de los municipios en lo relacionado al plan de salud del gobierno y el 
sistema "Pay as you Go". Esta Ley enmienda la Secci6n 9 del Articulo VI de la "Ley de la 
Administraci6n de Seguros de Salud de Puerto Rico"; la Ley Num. 72-1993, segun enmendada; y el 
Artfculo 3.5 de la Ley Num. 106-2017, segun enmendada, "Ley para Garantizar el Pago a Nuestros 
Pellsionados y Establecer un Nuevo Plan de Aportaciones Definidas para los Servidores Publicos". 

Asimismo, el Gobernador aprob6 la Ley Num. 31-2019, la cual enmienda el Artfculo 18 de la Ley 
Num. 80 de 30 de agosto de 1991, segun enmendada, conocida como "Ley del Centro de 
Recaudaci6n de lngresos Municipales'', con el prop6sito de otorgar a la junta de Gobierno del CRIM 
la facultad de establecer un proceso equitativo para I.a distribuci6n de los fondos municipales 
provenientes del Fondo de Equiparaci6n Municipal, y constituir como afio base el aiio fiscal 2016-
2017 para hacer el c6mputo de equiparaci6n relacionado a dicha distribuci6n. 

Por lo antes indicado, en el Estimado de Ingresos que presentamos se utiliza como referenda las 
disposiciones establecida en la Ley Num. 80 del 30 de agosto de 1991, segun enmendada, para la 
distribuci6n y remisi6n de fondos. 

Para el Requerimiento de Equiparaci6n se uti!iz6 como aiio base el afio fiscal 2016-2017. En 
relaci6n con el c6mputo de las ingresos por concepto de recaudos de contribuci6n sobre la 
propiedad mueble e inmueble, se incorpor6 en el analisis de informaci6n respecto a la tendencia de 
cobros en su municipio durante los ultimos tres aiios fiscales previos. 



Hon. Carlos M. Molina Rodriguez 
Estimados de lngresos Afio Fiscal 2019-2020 
Pagina 2 de 2 

La aportaci6n municipal al Fondo de Equiparaci6n por $204,826,34, se compone de los siguientes 
importes: 

• 90% de la aportaci6n municipal a la Administraci6n 
de Sistemas de Retiro para "Pay as you go" 

• 50% de la aportaci6n municipal a la Administraci6n 
de Seguros de Salud (ASES) 

$144,548,785 

$60,277,848 

La Secretarfa de! Negociado de Loterfa certific6 la asignaci6n especial por concepto de! 35% de los 
ingresos netos de la Loterfa Electr6nica, .ascendente a $47,310,000. 

El Estimado de lngresos incluye, ademas, una secci6n de ajustes en la Cua] se establecen las partidas 
de gastos estatutarios que afectan las remesas. Entre estas ca be mencionar las siguientes: 

•!• El cinco por ciento (5%) para los gastos operacionales de! CRIM. 

•!• La aportaci6n municipal al Fonda de Equiparaci6n, correspondiente al 50% del gasto de la 
aportaci6n municipal a la ASES y el 90% del gasto de "Pay as you go". El restante 50% y 10% 
de! gasto, respectivamente, lo recibe directamente el municipio. 

•!• Ley Num. 42-2000: Amortizaci6n de! emprestito por concepto de la deuda de liquidaci6n de! 
municipio con el CRIM, acumulada entre los afios fiscales 1998 hasta el 2001 ( si aplica). 

•!• Ley Num. 146-2001: Amortizaci6n de! emprestito para el repago de principal e intereses sobre 
la linea de credito otorgada al CRIM para recomprar las deudas morosas vendidas a la 
Corporaci6n para el Financiamiento Publico (CPF) el 30 de junio de 1998 (si aplica). 

•!• Recobro de la deuda por concepto de exceso de remesa de! afio fiscal 2017-2018 (si aplica). 

•!• Sentencia de caso de! Municipio de Juana Diaz (si aplica). 

De requerir informaci6n adicional o aclarar dudas, puede comunicarse con la CPA Diana M. Claudio 
Sauri, Directora de Finanzas, a traves de! Portal de Finanzas Municipales, su correo electr6nico 
dclaudio@crimpr.net o al (787) 625-2746, extension 2160. 

Reinaldo J. Paniagua Latimer 
Director Ejecutivo 

Anejo 



ESTIMADO DE INGRESOS ANO FISCAL 2019~2020 

CONTRIBUCION SOBRE LA PROPIEDAD: 

*NO EXONERADA Y 1% &3% (ANTESFONDO GENERAL) 

*NO EXONERADA 

*1%.&;3% (ANTES.FQNDO GEJ\)ERAL) 

TOTAL CONTRIBUCJ6N SOBRE LA PROPIEDAD 

· .. · ···•···· > . ·.·.· .. ·. . ·.· .· . 
FONDO DEE(lUIPA)lACI6N (APORTACI6N l\1UNicIP AL + LQTER.IA ELECTR6NICA) 

RETENCIONES ESTATUTARIAS 

(-) GASfOS OP~RJ\OONA!,ESCRJM 

(-)LEY NOM. 42-2000 (AClJM(JUDAUNTRE AF 1997-98 HASfA Al! 2000-01 S1APL1<;A) 

(-) DEUDA DE L1QUIDAC!6N 2017 -2018 MASSENTilNCIA CASO JUANA DIAZ 

(-) LEYNOM.146-200.1 CUE.NTAS YENDIDAS 

(-) APORTACI6N AL FO.NDO DE E(1UIP ARAC16.N 

$ 5,452,526.68. 

$ 

$ 

$ 

. 3,913,49;3.44 

9,366,()20.12 

·.· 817,800.16 

. 436,826.89 

.. 94,691.26. 

253,659.36 

62,383.74 

4,019,829 .23 . 

TOTALDE.1'ETE.NcIQNES $ 4,867,390.48 

t~1t~it~~fil~l!l:EJ11,'~{fl~li~r:Ii!W~~iif8jl~'Z'"~iffil?!r~~iWi~il'i'h~~1i~'t~t~H~rJE1[~~~fil)~ 

f_;;,filN!.li~Jll\:~~iJf*f4~~m~lk~\li.1~1H:~~J\1J!~filI~~i1lf~~1iif!1{~1:'iltltli!l!l~~ll~liif~-
coNTRmucroN ADICIONAL ESPECIAL (CAB) ... 

*NO EXONERADO $ 6,473,015.14 

Estlmado de lngresos aprobado por Junta el 28 de mayo de 2019 ( Resoluci6n NUm. 2019-56) 



GOBIERNO DE PUERTO RICO 
Oficina de Gerencia y Presupuesto 

18 de marzo de 2019 

Sr. Juan Galan Ramirez 
Director de Finanzas 
Municipio de Arecibo 
PO Box1086 
Arecibo, Puerto Rico 00612 

Estimado sefior Galan: 

Hon. Ricardo A. Rosse!f6 Nevares 
Gobernador 

Ledo. RaUI Maldonado Gautier, CPA 
Director 

En virtud de las facultades conferidas por el Articulo 3 de la Ley Num. 147 de 18 de junio de 
1980, seglin enmendada, conocida como "Ley Organica de la Oficina de Gerencia y 
Presupuesto" y el Articulo 7.003 de la Ley 811991, seglin ernnendada, conocida coma "Ley 
de Municipios Aut6nomos de Puerto Rico", anejamos informaci6n necesaria para la 
preparaci6n de! Proyecto de Resoluci6n de su Presupuesto General Afio Fiscal 2019-2020. Se 
acompafia el Informe del Vencimiento de la Deuda Municipal con las cantidades estimadas 
de Obligaciones Generales Pagaderas de Fondo CAE (Anejo I) y Obligaciones Especiales 
Pagaderas de Fonda Ordinario (Anejo II), si aplica, segun informaci6n suministrada por la 
Autoridad de Asesorfa Financiera y Agenda Fiscal de Puerto Rico (AAFAF). 

De necesitar informaci6n adicional, favor comunicarse con la Srta. Olga Ramos Rivera, 
A yudante Especial de la .Divisi6n de Gerencia Municipal, al telefono (787) 725-9420 extensi6n 
2557 0 2523. 

Anejo Iy!I 

c: Director de Presupuesto 

OGP 
OflCINA DE <:;E~H<C!A Y lA!!UPUUlo 

PO Box 9023228, San Juan, PR 00902-3228 .'J Tel: 787.725.9420 ·~ Fax: 787.725.352! -'J www.ogp.pr.Q:ov 



Municipio 

ARECIBO 

A.·.6''"."'°-"• ;r:t:: '~ .A\ 
'~ 01 
j- j 
·\~ ::1::'1 
\0 < , .... / 

•O 0~·' 
"~,::.. . .-/ 

GOBIERNO DE PUERTO RICO 
Oficina de Gerencia y Presupuesto 

AREA DE PRESUPUESTO 

DIVISI6N DE GERENOA MUNICIPAL 

VENCIMIENTO DE LA DEUDA MUNICIPAL 

ANO FISCAL 2019-2020 

FONDOCAE 

Cantidad Original Balance a Jul 2019 Principal 

$128,000.00 $77,000.00 $18,000.00 

$209,000.00 $95,000.00 $31,000.00 

$410,000.00 $35,000.00 $35,000.00 

$900,000.00 $238,000.00 $55,000.00 

$1,015,000.00 $272,155.19 $30,000.00 

$1,355,000.00 $571,509.23 $60,000.00 

$1,610,000.00 $830,270.39 $65,000.00 

$3,935,000.00 $3,377,529.70 $85,000.00 

Intereses Total 

$2,117.50 $20,117.50 

$3,325.00 $34,325.00 

$827.75 $35,827.75 

$11,305.00 $66,305.00 

$14,213.67 $44,213.67 

$39,184.42 $99,184.42 

$31,132.67 $96,132.67 

$241,683.40 $326,683.40 

NOT A: Informaci6n suministrada por la Autoridad de Asesorfa Financiera y Agencia Fiscal de Puerto Rico (AAF AF). 

13-Mar-19 3:07 PM Anejo I Page 1 of 3 



Municipio 

ARECIBO 

/~ , . 'fi. GOBIERNO DE PUERTO RICO ,./''"""~· 
jlZI • l 
~'fo ,..,~1 Oficina de Gerencia y Presupuesto 

\ 0 . .,, 
\.:,~...:_~y' 

AREA DE PRESUPUESTO 

DIVISION DE GEREN CIA MUNICIPAL 

VENCIMIENTO DE LA DEUDA MUNICIPAL 

ANO FISCAL 2019-2020 

FONDOCAE 

Cantidad Original Balance a Jul 2019 Principal 

$4,020,000.00 $3,155,030.50 $120,000.00 

$4,225,000.00 $1,772,27 4.80 $145,000.00 

$5,030,000.00 $2,645,000.00 $255,000.00 

$5,685,000.00 $833,235.62 $170,000.00 

$7,365,000.00 $3,100,000.00 $430,000.00 

$14,975,000.00 $2,505,000.00 $1,205,000.00 

$128,000.00 $128,000.00 $16,000.00 

$13,015,000.00 $13,015,000.00 $369,000.00 

$1,726,000.00 $1,726,000.00 $48,000.00 

$5,485,000.00 $5,485,000.00 $155,000.00 

Intereses Total 

$224,239.70 $344,239. 70 

$123,052.43 $268,052.43 

$138,979.75 $393,979.75 

$365,912.50 $535,912.50 

$158,160.00 $588,160.00 

$126,135.75 $1,331,135.75 

$4,480.00 $20,480.00 

$357,913.00 $726,913.00 

$47,465.00 $95,465.00 

$150,288.00 $305,288.00 

NOTA: Informaci6n suministrada por la Autoridad de Asesoria Financiera y Agencia Fiscal de Puerto Rico (AAFAF). 

13-Mar-19 3:07 PM Anejo I Page 2 of 3 



~~.:t.-PV~," t!:.: "1,, GOBIERNO DE PUERTO RICO 
'w ' 
1:?o , ~ 0~/ Oficina de Gerencia y Presupuesto 

"'.ci 0 , 
'<,~_:..,,,/ 

AREA DE PRESUPUESTO 

DIVISION DE GEREN CIA MUNICIPAL 

VENCIMIENTO DE LA DEUDA MUNICIPAL 

ANO FISCAL 2019-2020 

FONDOCAE 

Municipio Cantidad Original Balance a Jul 2019 Principal Intereses Total 

ARECIBO 

$1,700,000.00 $1,700,000.00 $50,000.00 $40,375.00 $90,375.00 

$623,933.00 $623,933.00 $79,000.00 $24,960.00 $103,960.00 

$502,500.00 $502,500.00 $64,000.00 $20,120.00 $84,120.00 

Total $7 4,042,433.00 $42,@7,438.43 $3,485,QQO.OO $2,125,870.54 $5,610,870.54 

NOTA: Informaci6n smninistrada par la Autoridad de Asesoria Financiera y Agencia Fiscal de Puerto Rico (AAFAF). 

13-Mar-19 3:07 PM Anejo I Page 3 of 3 



Municipio 

ARECIBO 

TotaI 

,,~~;;-p~U~, 

• GOBIERNO DE PUERTO RICO 
1~0 : • ~ ,,~) Oficina de Gerencia y Presupuesto 

··,re.~·~*·:,'7' 

AREA DE PRESUPUESTO 

DIVISI6N DE GEREN CIA MUNICIPAL 

VENCIMIENTO DE LA DEUDA MUNICIPAL 

ANO FISCAL 2019-2020 

FONDO ORDINARIO 

Cantidad OriginaI Balance a Jul 2019 

$10,545,000.00 

$4,235,000.00 

$14,780 ,ODO.DO 

$5,680,000.00 

$2,429,656.40 

$8,109,656.40 

Principal 

$535 ,000. 00 

$185,000.00 

$720,000.00 

Inter es es 

$193,612.30 

$140,229.38 

$333,841.68 

TotaI 

$728,612.30 

$325,229.38 

$1,053,841.68 

NOTA: Jnformaci6n suministrada por la Autoridad de Asesoria Financiera y Agencia Fiscal de Puerto Rico (AAFAF). 

15-Mar-19 7:36 AM Anejo II Page 1 of 1 



Aldarondo v. 
Municipio de 
Arecibo 

MANAGEMENT 

AND COMPUTER 

ASSOCIATES, 

INC. 
C AC201S-1749 

Diversified 
Technical 
Consulting 
C CD201S-0233 

Torresola 
C PE2007-0570 

$340, 680.92 

16 de m:arzo de 
2018 

+ 43.38 
diario come 
penalidad de 
atraso. 

$23,143.75 

$55, 646.11 

$45, 591.76 

Ley66 

Al 20 de mayo de 2019 
$361, 523.02 

Oferta plan de page po~ 76 meses a $5,000.00 mensuales, 
Ultimo pago de 6,500.00 gravando la remesa del CRIM. 

No tenerrios la ·posibilidad de pago de interes legal 
solamente-p6ri'r1cumplimiento con ciicuerdo previO: 
a. Un primer pago de SIETE MIL SETECJENTOS CATORCE I 38.57 77.15 

D6LARES CON CINCUENTA Y OCHO CENTAVOS ($7,714.58) 
pagadero'del 1al15 dejulio de-2017. 
b. Un segundo pago de SIETE MIL SETECIENTOS 
CATORCE D6ALRES CON CINCUENTA Y OCHO CENTAVOS 

($7,714.58) pagadero del 1al15 dejulio de 2018. 
c. Un tercer pago de SIETE MIL SETECIENTOS CATORCE 
D6ALRES CON CINCUENTA Y OCHO CENTAVOS ($7,714.58) 

pagadero del 1 al 15 de julio de 2019. 

Solo se deben $4, 000.00 en alegadas penalidades. 
Actualmente se estan cuestionando en el Tribunal. 

278.2305 I SS6.461 

llS.72 115.72 154.30 

834.691 834.691 1113.59 


